
VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 
STUDIÍ, O. P. S., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 
 
 
 
 
 
 
 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
 
 
 
 
 

 
ČERPÁNÍ DOTACÍ Z EVROPSKÉ UNIE 

PROSTŘEDNICTVÍM STRUKTURÁLNÍCH FONDŮ SE 
ZAMĚŘENÍM NA ZEMĚDĚLSTVÍ A VENKOV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autor práce:  Veronika Jakschová 
Studijní obor: Regionální studia 
Forma studia: Kombinované studium 
Vedoucí práce: doc. Ing. Růžena Krninská, Csc. 
 
 
 

2008 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s využitím uvedených 
pramenů a literatury. 
  
 Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovně Vysoké školy evropských                     
a regionálních studií v Českých Budějovicích a zpřístupněna ke studijním účelům. 
 
  
 
         ………………………… 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Děkuji vedoucí bakalářské práce doc. Ing. Růženě Krninské, Csc.                                           
za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce. 



 4

OBSAH  
1. ÚVOD       7 

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE       9 
2.1 SAPARD – PŘEDSTUPNÍ FOND       9 

2.1.1 Vznik a realizace operačního programu Sapard   9 

            2.1.2 Přehled priorit a opatření programu SAPARD v České republice 9 

2.2 OPERAČNÍ PROGRAM ROZVOJE VENKOVA A MULTIFUNKČNÍ   

      ZEMĚDĚLSTVÍ (OP Zemědělství)                                    10 

      2.2.1 Žádosti o finanční pomoc z OP Zemědělství     10 

      2.2.2 Cíl OP Zemědělství        11 

      2.2.3 Priority OP Zemědělství        11 

      2.2.4 Organizační zajištění OP Zemědělství     12 

2.3 HORIZONTÁLNÍ PLÁN ROZVOJE VENKOVA (HRDP)   13 

        2.3.1 Vznik HRDP       13 

        2.3.2 Cíle a obsah HRDP       13 

        2.3.3 Přehled opatření a podopatření operačního programu HRDP  14 

           2.3.3.1 Opatření Předčasné ukončení zemědělské činnosti   14 

           2.3.3.2 Opatření Méně příznivé oblasti s environmentálními omezeními 14  

           2.3.3.3 Agroenvironmentální opatření     14 

           2.3.3.4 Opatření Lesnictví       14 

           2.3.3.5 Opatření Zakládání skupin výrobců     15 

           2.3.3.6 Opatření Technická pomoc      15 

2.4 NÁRODNÍ STRATEGICKÝ PLÁN PRO OBLAST RYBÁŘSTVÍ                            

      A OPERAČNÍ PROGRAM RYBÁŘSTVÍ 2007 – 2013     15 

      2.4.1 Národní strategický plán pro oblast Rybářství    15 

      2.4.2  Vznik operačního programu Rybářství a Národního                               

                strategického plánu        16 

      2.4.3  Operační program Rybářství      16 

         2.4.3.1 Cíl operačního programu Rybářství     16 

         2.4.3.2 Prioritní osy programu Rybářství     17 

         2.4.3.3 Spojitost a odůvodnění vybraných prioritních os OP Rybářství 17 

         2.4.3.4 Hlavní cíle prioritních os OP Rybářství    18 

2.5 OPERAČNÍ PROGRAM ROZVOJE VENKOVA                                                             

      NA OBDOBÍ 2007 - 2013       18 



 5

      2.5.1 Cíl programu Rozvoje venkova      19 

      2.5.2 Členění Programu rozvoje venkova dle os     19 

      2.5.3 Žádosti pro poskytnutí dotace v programu Rozvoje venkova  23 

3.  METODICKÝ POSTUP              24 

3.1 OBSAH A CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE      24 

3.2 SBĚR DAT         24 

3.3 ČASOVÝ HARMONOGRAM       24 

3.4 TECHNIKA SBĚRU DAT       24 

3.5 TECHNIKA ZPRACOVÁNÍ       25 

4.  PRAKTICKÁ ČÁST – VÝSLEDKY      26 
4.1 ZHODNOCENÍ PŘEDSTUPNÍHO PROGRAMU SAPARD    26 

   4.1.1 Celkové výsledky programu SAPARD v ČR     27 

   4.1.2 Podíl jednotlivých priorit programu SAPARD na celkovém objemu               

            podpor z programu SAPARD        27 

4.2 CELKOVÉ VÝSLEDKY OPERAČNÍHO PROGRAMU                           

      HORIZONTÁLNÍ PLÁN ROZVOJE VENKOVA (HRDP)   28 

   4.2.1 Zhodnocení a celkové výsledky opatření Předčasné ukončení                        

            zemědělské činnosti        28 

   4.2.2 Zhodnocení a celkové výsledky opatření Méně příznivé oblasti   

            s environmentálními omezeními        29 

   4.2.3 Zhodnocení a celkové výsledky Agroenvironmentálního opatření   29 

   4.2.3.1 Zhodnocení Podopatření A - Postupy šetrné k životnímu prostředí 30 

      4.2.3.1.1 Podopatření A 1 - Ekologické zemědělství    30 

      4.2.3.1.2 Podopatření A 2  Integrovaná produkce    30 

   4.2.3.2  Zhodnocení Celofaremní podopatření B - Ošetřování travních porostů 30 

   4.2.3.3 Zhodnocení Podopatření C - Péče o krajinu    31 

      4.2.3.3.1 Podopatření C 1 - Zatravňování orné půdy    31 

      4.2.3.3.2 Podopatření C 2 - Tvorba travnatých pásů na svažitých půdách 31 

      4.2.3.3.3 Podopatření C 3 - Pěstování meziplodin    31 

         4.2.3.3.4 Podopatření C 4 - Trvale podmáčené louky a rašelinné louky 31 

         4.2.3.3.5 Podopatření C 5 - Ptačí lokality na travních porostech  31 

         4.2.3.3.6 Podopatření C 6 - Biopásy      31 

      4.2.3.4 Zonální podopatření D - Osevní postup v ochranných zónách jeskyní 31 

   4.2.4 Zhodnocení a celkové výsledky Opatření Lesnictví    31 



 6

      4.2.4.1 Podopatření Zalesňování zemědělské půdy    31 

      4.2.4.2 Podopatření Založení porostů rychle rostoucích dřevin                                   

                  na zemědělské půdě určených pro energetické využití   32 

   4.2.5 Zhodnocení a celkové výsledky Opatření Zakládání skupin výrobců 32 

   4.2.6 Zhodnocení a celkové výsledky Opatření Technická pomoc  32 

4.3 ZHODNOCENÍ RYBÁŘSTVÍ V ČR       32 

   4.3.1 Trh se sladkovodními rybami v ČR      33 

   4.3.2  Rekreační rybářství       34 

   4.3.3 Rozdělení finančních prostředků       34 

      4.3.3.1 Celková výše finančních prostředků pro ČR z Evropského               

                  rybářského fondu       34 

4.4 ZHODNOCENÍ A CELKOVÉ VÝSLEDKY PROGRAMU ROZVOJE    

      VENKOVA A MULTIFUNKČNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ    35 

   4.4.1 Průběh OP Zemědělství ke konci roku 2006     35 

      4.4.1.1 Proplacené projekty za jednotlivé regiony v letech 2004 - 2006 38 

      4.4.1.2 Jednotlivá opatření a podopatření proplacených projektů                                

                  v krajích ČR v letech 2004 – 2006     43 

4.5 PROGRAM ROZVOJE VENKOVA ČR NA OBDOBÍ                                            

      2007 – 2013 (EAFRD)        53 

      4.5.1 Schéma administrativního postupu čerpání dotací z OP   53 

5. ZÁVĚR       54 

6. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY     56 

7. SEZNAM ZKRATEK       58 

8. ABSTRAKT       59 

9. ABSTRACT       60 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7

1. ÚVOD 
 Evropská unie je fenomén, o kterém se v ČR hodně mluví, zejména po našem 

vstupu, o kterém se šíří mnoho informací pravdivých, ale i trochu zmatečných. 

K problematice Evropské unie se vyjadřují politici, zprávami nás zavalují média. 

Umíme se však v těchto informacích orientovat? Víme jak je možné předpisy 

ovlivňovat, a jak se zapojit do těchto předpisů a norem? Proto jsem si zvolila toto téma 

své bakalářské práce. Ráda bych v ní seznámila čtenáře s přehledem priorit                  

a opatřeními strukturálních fondů pro Českou republiku a s některými podrobnostmi 

speciálních programů pro rozvoj venkova. 

  

 Evropská unie je mezinárodní společenství, které sčítá 27 členských zemí           

s celkem 496 miliony obyvatel. Je to svazek demokratických evropských zemí, které se 

zavázaly ke společnému úsilí o mír a prosperitu, vytvořily společné orgány, na které 

přenesly část své suverenity. Nápad vytvoření Evropské unie vznikl v 50. letech         

20. století na základě zkušeností 2. světové války, kdy hlavním motivem evropské 

integrace bylo zajištění míru a bezpečnosti po celé Evropě. Tehdy ve společnosti 

převažoval názor, že bezpečnost a mír nedokáží zajistit státy samostatně, ale pouze 

sjednocená Evropa. Francouzský ministr zahraničí, Robert Schuman, předložil 9. května 

1950 návrh sjednocení Evropy, tzv. Shumanovu deklaraci. V roce 1952 vzniklo na 

základě Pařížské smlouvy, mezi Německem, Francií, Itálií, Belgií, Lucemburskem        

a Nizozemskem Evropské společenství uhlí a oceli. V roce 1958 bylo založeno 

Evropské hospodářské společenství a Evropské společenství pro atomovou energii. 

Tyto, tzv. Římské smlouvy jsou stále doplňovány a dodnes jsou základem právního 

řádu Evropské unie. V roce 1967 byly tyto tři společenství sloučeny pod názvem 

Evropská společenství. V roce 1985 předložila komise Evropské unie harmonogram pro 

další rozvoj Evropského společenství, tzv. Bílou knihu, která obsahuje návrhy na 

odstranění překážek mezi členskými státy Evropské unie. Po podepsání Maastrichtské 

smlouvy v roce 1992 byla zahájena nová etapa v historii Evropy. Tato smlouva 

představovala druhou zásadní korekturu zakladatelských smluv a byla tak umožněna 

realizace Evropské unie. Z důvodu rozdílů mezi jednotlivými členskými státy a pro 

vyrovnání rozdílů, mají státy Evropské unie možnost čerpat dotace prostřednictvím 

strukturálních fondů, které slouží k podpoře hospodářského růstu členských států, 

podpoře vzdělanosti a k dalším účelům. Zvolené téma této bakalářské práce je proto 

v dnešní době aktuální vzhledem k tomu, že prostřednictvím fondů Evropské unie je 

možné čerpat finanční prostředky. Proto je žádoucí  mít dobrý přehled o možnostech 



 8

čerpání dotací, o strukturálních fondech a operačních programech, které je možné využít 

v rámci čerpání dotací z Evropské unie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9

2.    LITERÁRNÍ REŠERŠE 

2.1 SAPARD – PŘEDSTUPNÍ FOND  
 Program SAPARD byl realizován Agenturou SAPARD ve spolupráci 

s Ministerstvem pro místní rozvoj, gestorem pro opatření Obnovy a rozvoje vesnic        

a venkovské infrastruktury a Rozvoje a diverzifikace hospodářských činností zajišťující 

rozmanitost aktivit a alternativních zdrojů příjmů. 

2.1.1 Vznik a realizace operačního programu Sapard 
 Agentura SAPARD byla součástí Ministerstva zemědělství ČR a od 1. ledna 

2004 se stala včetně svých regionálních pracovišť součástí Státního zemědělského 

intervenčního fondu. Pokračující administraci programu SAPARD zajišťovaly příslušné 

regionální odbory Státního zemědělského intervenčního fondu, kam bylo začleněno      

7 regionálních pracovišť Agentury SAPARD. Regionální odbory Státního 

zemědělského intervenčního fondu jsou v sídlech bývalých regionálních pracovišť 

Agentury SAPARD, a to v 7 regionech: Praha pro region Praha a Střední Čechy, České 

Budějovice pro region Jihozápad, Ústí nad Labem pro region Severozápad, Hradec 

Králové pro region Severovýchod, Brno pro region Jihovýchod, Olomouc pro region 

Střední Morava a Opava pro region Moravskoslezsko. Příjem projektů, příslušné 

kontroly a výběr projektů ke schválení pro opatření Obnova a rozvoj vesnic                  

a venkovské infrastruktury a Rozvoj a diverzifikace hospodářských činností zajišťující 

rozmanitost aktivit a alternativní zdroje příjmů, zajišťovali pracovníci Ministerstva pro 

místní rozvoj, kteří se v případě potřeby podíleli na kontrolách realizace projektů 

v rámci uvedených opatření. Nabídka opatření pokryla různé aktivity agrárního              

i potravinářského sektoru včetně rozvoje venkova (nejvíce projektů bylo předloženo 

v tradičně zemědělských regionech). Sapard skončil – nicméně některá opatření 

přecházejí do období 2007 – 2013. 

2.1.2 Přehled priorit a opatření operačního programu (OP) SAPARD 

v České republice 
Priorita 1 – Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství 

Opaření     1.1 Investice do zemědělského majetku. 

1.2 Zlepšování zpracování a marketingu zemědělských produktů            

               a produktů rybolovu. 

1.3 Zlepšování struktur pro kontrolu kvality, pro kvalitu potravin          

               a ochranu spotřebitele. 

 



 10

1.4 Meliorace a pozemkové úpravy.1 

Priorita 2 – Trvale udržitelný rozvoj venkovských oblastí 

Opatření  2.1 Obnova a rozvoj vesnic a venkovské infrastruktury 

2.2 Rozvoj a diverzifikace hospodářských činností zajišťujících 

rozmanitost aktivit a alternativní zdroje příjmů 

2.3 Metody zemědělské produkce určené k ochraně životního prostředí 

a  uchování krajiny2 

Priorita 3 – Příprava podmínek pro plné využití programu 

Opatření 3.1 Zlepšování profesního vzdělávání 

3.2         Technická pomoc3 

 

2.2 OPERAČNÍ PROGRAM ROZVOJ VENKOVA                             

      A MULTIFUNKČNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ (OP ZEMĚDĚLSTVÍ) 
 Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ je programový 

dokument, který představuje základní koncepční rámec připravený Ministerstvem 

zemědělství pro poskytování projektových podpor pro české zemědělství a venkov 

v období po přistoupení České republiky k Evropské unii v letech 2004 – 2006. Účelem 

realizace operačního programu Zemědělství byla podpora zemědělské prvovýroby             

a zpracování zemědělských produktů, podpora lesního a vodního hospodářství               

a zajištění trvale udržitelného rozvoje venkova. Tento operační program navazoval na 

předvstupní program SAPARD.  Při realizaci všech opatření byl kladen důraz na 

ochranu a zlepšení životního prostředí. V rámci OP Zemědělství se financovaly             

3 priority, 7 opatření s celkem 14-ti podopatřeními/aktivitami z Evropského 

zemědělského garančního a orientačního fondu (EAGGF) a Finančním nástrojem pro 

podporu rybářství (FIFG).  

2.2.1 Žádosti o finanční pomoc z OP Zemědělství 
 Žádosti o finanční pomoc z Operačního programu Zemědělství byly k dispozici 

na Zemědělských agenturách Ministerstva zemědělství a na Regionálních odborech 

 
1 Sapard 2005. Praha : Ministerstvo zemědělství ČR, 2005, s. 2 
2 Sapard 2005. Praha : Ministerstvo zemědělství ČR, 2005, s. 2 
3 Sapard 2005. Praha : Ministerstvo zemědělství ČR, 2005, s. 2 
4 Výroční hodnotící zpráva o programu Horizontální plán rozvoje venkova ČR za    

   rok 2006. Praha : Ministerstvo zemědělství ČR, 2007, s. 3 



 11

Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF). Žádosti o finanční pomoc 

z Operačního programu Zemědělství se podávaly a registrovaly pouze na Regionálních 

odborech SZIF v termínech vyhlašovaných Ministerstvem Zemědělství. K žádosti         

o finanční pomoc z Operačního programu Zemědělství musel žadatel přiložit projekt       

a povinné přílohy, které jsou stanoveny v Pravidlech pro žadatele u každého 

opatření/podopatření. Finanční pomoc z Operačního programu Zemědělství byla 

poskytnuta žadateli/příjemci pomoci zpětně (tj. příjemce pomoci musel nejprve proplatit 

veškeré výdaje sám – v podobě konečné jednorázové platby). Spolufinancování 

projektů realizovaných v rámci operačního programu Zemědělství bylo hrazeno 

z orientační sekce Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu (EAGGF) 

a z Finančního nástroje pro podporu rybolovu (FIFG).  

2.2.2 Cíl OP Zemědělství 
 Cílem operačního programu Zemědělství je podpora trvalého hospodářského 

růstu i růstu kvality života obyvatel, založená zejména na: 

- Zvyšování konkurenceschopnosti odvětví. 

- Zajištění zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojů. 

- Snižování rozdílů v sociálních podmínkách. 

- Zachování kulturní krajiny. 

- Ochraně a zlepšování životního prostředí.5    

2.2.3 Priority OP Zemědělství 
OP Zemědělství sestává ze tří základních priorit se sedmi opatřeními, z nichž  

některá jsou dále rozpracována na jednotlivá podopatření. 

 

Priorita I – Podpora zemědělství, zpracování zemědělských produktů a lesnímu 

hospodářství 

Přehled opatření a podopatření: 

I.I. Investice do zemědělského majetku / zemědělských podniků 

 I.I.1. Investice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím 

zemědělcům 

I.2. Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing 

 

 
5 Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství, Praha,   
      Ministerstvo zemědělství, 2004, s. 3. 



 12

 I.I.2. Prohlubování diverzifikace zemědělských činností 

I.3. Lesní hospodářství  

 I.3.1. Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními kalamitami a požárem 

a zavádění příslušných ochranných preventivních opatření 

 I.3.2. Investice do lesů 

 I.3.3. Sdružování majitelů lesa 

 I.3.4. Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd 

 

Priorita II – Rozvoj venkova, rybářství a odborné vzdělávání 

Přehled opatření a podopatření: 

2.I. Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí 

 2.I.I. Pozemkové úpravy 

 2.I.2. Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny 

 2.I.3. Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů 

 2.I.4. Rozvoj venkova  

 2.I.5. Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých zemědělství 

2.2. Odborné vzdělávání 

2.3. Rybářství 

 2.3.1. Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb 

 2.3.2. Chov vodních živočichů – akvakultura 

 2.3.3. Činnosti prováděné odborníky v rybářství a propagační opatření  

 

Priorita III – Technická pomoc 

Přehled opatření a podopatření: 

3.I. Technická pomoc 

 

2.2.4 Organizační zajištění OP Zemědělství 
 Na realizaci OP Zemědělství se kromě Ministerstva zemědělství, které vykonává 

funkci Řídícího orgánu a je zodpovědné za správné řízení, monitorování, hodnocení      

a publicitu OP Zemědělství, podílí také Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) se 

svými sedmi regionálními odbory (RO SZIF) v Praze, Českých Budějovicích, Ústí nad 

Labem, Hradci Králové, Brně, Olomouci a Opavě. Zde jsou také přijímány                   

a administrovány všechny žádosti o poskytnutí podpory z OP Zemědělství.                     

 



 13

2.3 HORIZONTÁLNÍ PLÁN ROZVOJE VENKOVA (HRDP) 

2.3.1 Vznik HRDP 
 V roce 2006 došlo změnou programového dokumentu (PD) HRDP k navýšení 

sazeb  u titulů Integrované produkce a Ekologického zemědělství – trvalé kultury                  

a v návaznosti na tuto změnu také k novelizaci národní legislativy upravující 

Agroenvironmentální opatření (nařízení vlády č. 242/2004 Sb., v platném znění).6 

V návaznosti na přechod na nové programové období 2007 – 2013 bylo pomocí 

novelizace národní legislativy zastaveno přijímání nových žádostí a zařazení od roku 

2007 v rámci Agroenvironmenálních opatření, opatření Lesnictví a opatření Předčasné 

ukončení zemědělské činnosti. Rovněž bylo zastaveno přijímání nových žádostí            

o vyrovnávací příspěvek od roku 2007 v rámci opatření Méně příznivé oblasti a oblasti 

s environmentálními omezeními (LFA) PD HRDP. Rok 2006 byl posledním rokem, kdy 

se mohli do programu Horizontální plán rozvoje venkova ČR pro období 2004 – 2006 

zařadit noví zájemci o podporu. Od roku 2007 jsou již podpory pro nové uchazeče 

řešeny v rámci Programu rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013. 

 

2.3.2 Cíle a obsah HRDP: 
 Hlavními cíli HRDP v souladu s čl. 2 nařízení Rady Evropského společenství 

(ES) č. 1257/1999 mj. byly: 

- ochrana a podpora vysoké hodnoty přírody a udržitelného zemědělství, které 

dodržuje environmentální požadavky, 

- zachování a podpora zemědělských systémů s nízkými vstupními náklady, 

- ochrana a zlepšování přirozeného prostředí, hygienických podmínek             

a podmínek spokojené existence zvířat, 

- zachování a posílení životaschopné sociální struktury ve venkovských 

oblastech. 

 Tyto cíle lze shrnout jako hlavní cíl: „Trvale udržitelný rozvoj zemědělství, 

venkova a jeho přírodních zdrojů“, který byl prioritou HRDP. Pro dosažení tohoto cíle 

byla schválena opatření, jež jsou zpracována s odvoláním na příslušné kapitoly a články 

nařízení Rady (ES) č. 1257/1999.7  
6 Výroční hodnotící zpráva o programu Horizontální plán rozvoje venkova ČR za    

   rok 2006. Praha : Ministerstvo zemědělství ČR, 2007, s. 5 – 8. 
7 Výroční hodnotící zpráva o programu Horizontální plán rozvoje venkova ČR za    

   rok 2006. Praha : Ministerstvo zemědělství ČR, 2007, s. 5 – 8. 



 14

2.3.3 Přehled opatření a podopatření operačního programu HRDP 

2.3.3.1 Opatření Předčasné ukončení zemědělské činnosti 
 Toto opatření se týkalo podnikatelů, kteří se rozhodli předat hospodářství. Od 

roku 2007 je toto opatření v novém programovacím období v rámci osy I, a to 

v programovém dokumentu Programu Rozvoje venkova na období 2007 – 2013. 

2.3.3.2 Opatření Méně příznivé oblasti s environmentálními omezeními  
 Toto opatření se skládalo  ze dvou následujících podopatření 

- Méně příznivé oblasti. 

- Oblasti s environmentálními omezeními. 

2.3.3.3 Agroenvironmentální opatření 
 V roce 2006 bylo naposledy možné žádat o poskytnutí vyrovnávacího příspěvku 

podle podmínek stanovených v PD HRDP (nařízení vlády 241/2004 Sb.). Od roku 2007, 

kterým je zahájeno nové programové období, je možné žádat o poskytnutí platby podle 

podmínek stanovených novým Programem rozvoje venkova  a  novým nařízením vlády. 

Agroenvironmentální opatření se skládalo ze čtyř podopatření. 

- Podopatření A - Postupy šetrné k životnímu prostředí 

       - A 1   Ekologické zemědělství (EZ) 

       - A 2  Integrovaná produkce, administrovaná jako E1 – 1P ovoce a E2 – 1P révy   

                 vinné 

- Celofaremní podopatření B - Ošetřování travních porostů 

- Podopatření C - Péče o krajinu 

- C 1   Zatravňování orné půdy. 

- C 2   Tvorba travnatých pásů na svažitých půdách. 

- C 3    Pěstování meziplodin. 

- C 4    Trvale podmáčené louky a rašelinné louky. 

- C 5    Ptačí lokality na travních porostech. 

- C 6    Biopásy. 

- Zonální podopatření D - Osevní postup v ochranných zónách jeskyní (Moravský   

   kras)  

2.3.3.4 Opatření Lesnictví 
 Opatření bylo navrženo ve shodě s článkem 31 nařízení Rady (ES) č. 1257/1999 

a nařízením Komise (ES) č. 817/2004. Legislativně bylo toto opatření upraveno 

nařízením vlády č. 308/2004 Sb., o stanovení některých podmínek pro poskytování 

dotací na zalesňování zemědělské půdy a na založení porostů rychle rostoucích dřevin 



 15

na zemědělské půdě určených pro energetické využití (NV č. 308/2004 Sb.).            

Toto opatření se skládalo ze dvou podopatření, které žadatel mohl využít nezávisle na 

sobě. 

- Podopatření Zalesňování zemědělské půdy. 

- Podopatření Založení porostů rychle rostoucích dřevin(RRD) na zemědělské půdě   

  určených pro energetické využití. 

2.3.3.5 Opatření Zakládání skupin výrobců 
 Toto opatření bylo navrženo ve shodě s článkem 33d nařízení Rady (ES)           

č. 1257/1999 (pozměněné Přístupovou smlouvou) a nařízením Komise (ES)                  

č. 817/2004. V zákoně č. 252/1997 Sb., o zemědělství, byly vytvořeny podmínky 

provádění Zakládání skupin výrobců a politiky rozvoje venkova Evropské unie. 

K provedení tohoto zákona bylo vydáno nařízení vlády 655/2004 Sb., ve kterém jsou 

stanoveny podrobné podmínky opatření Zakládání skupin výrobců.  

2.3.3.6 Opatření Technická pomoc 
  Opatření Technická pomoc bylo navrženo ve shodě s článkem 33e nařízení Rady 

(ES) č. 1257/1999 (pozměněné Přístupovou smlouvou) a nařízením Komise (ES)          

č. 817/2004. V roce 2006 nebylo opatření Technická pomoc realizováno v rámci 

programu HRDP. Aktivity zajišťující monitoring, vyhodnocování a komunikaci 

s veřejností byly realizovány na národní úrovni členského státu a pouze z národních 

zdrojů. 

 

2.4 NÁRODNÍ STRATEGICKÝ PLÁN PRO OBLAST RYBÁŘSTVÍ                       

      A OPERAČNÍ PROGRAM RYBÁŘSTVÍ 2007 – 2013 

2.4.1 Národní strategický plán pro oblast Rybářství  
 Národní strategický plán pro oblast rybářství na období 2007 – 2013 je 

dokument, který vypracovala Česká republika na základě nařízení Rady (ES)                

č. 1198/2006 ze dne 27. července 2006 o Evropském rybářském fondu (EFF). 

Dokument představuje koncepci Ministerstva zemědělství České republiky v sektoru 

rybářství do roku 2013. Účelem Národního strategického plánu je stanovit podmínky 

pro realizaci Společné rybářské politiky v České republice. Národní strategický plán je 

zaměřen na podporu udržitelného rozvoje rybářství v ČR, usiluje o mobilizaci rybářství             

a vytváří podmínky pro využití výsledků aplikovaného výzkumu v praxi a dbá na 

ochranu a zlepšování životního prostředí České republiky.  

 



 16

2.4.2 Vznik Operačního programu Rybářství a Národního strategického   

         plánu 
 Během diskuzí s odbornou rybářskou veřejností dospělo Ministerstvo 

Zemědělství ke shodě na úpravě konceptu Operačního programu Rybářství, s čímž 

souvisí také úprava Národního strategického plánu, z nějž Operační program vychází. 

Oba tyto dokumenty byly dokončeny na počátku června 2007. Po dopracování                  

a zapracování připomínek byly Národní strategický plán a Operační program Rybářství 

předloženy vládě ke schválení a následně předány Evropské komisi. Schválení 

Operačního programu Rybářství Evropskou komisí se předpokládalo v únoru 2008. 

Schválení programových dokumentů Evropskou komisí však nebude mít vliv na 

vyhlášení výzev k příjmu žádostí o dotaci z Operačního programu Rybářství. 

V opatřeních, která pokračují z Operačního programu Zemědělství, se předpokládalo na 

základě diskuse s Evropskou komisí o jejich obsahu a implementaci vyhlášení první 

výzvy na podzim roku 2007. První výzvy by mohly být vyhlášeny v oblastech 

propagace, chov a zpracování ryb, průzkumy trhu a technická pomoc. Místem, kam 

mohou žadatelé podávat žádosti a komunikovat s orgány zajišťujícími chod operačního 

programu, je Státní zemědělský intervenční fond. 

 2.4.3 Operační program Rybářství 
 Na začátku dubna 2007 byly započaty práce na dokončení dokumentů 

zajišťujících pro Českou republiku využití prostředků Evropského rybářského fondu na 

programové období 2007 – 2013 dle zásad Společné rybářské politiky Evropské unie. 

Vedením Ministerstva zemědělství bylo rozhodnuto upravit podporu Operačního 

programu Rybářství tak, aby odpovídala požadavkům producentů ryb i širší rybářské 

veřejnosti. Z analýzy Evropské komise vyplývá mimo jiné potřeba zaměřit podporu do 

oblastí zajišťujících rozvoj nových pracovních příležitostí a zvyšování ekonomické 

výkonnosti podniků a environmentálních opatření (Lisabonská a  Göteborská strategie). 

Evropský rybářský fond nahrazuje v programovacím období 2007 – 2013 Finanční 

nástroj na podporu rybolovu (FIFG) a stává se tak novým nástrojem společné rybářské 

politiky EU. 

2.4.3.1 Cíl Operačního programu Rybářství 
 Cílem Operačního programu Rybářství je zvýšení produktivity práce, 

konkurenceschopnosti a kvality produktů, vymezení oblastí dotací odvětví rybářství tak,  
aby opatření přispěla k dosažení obecných cílů stanovených v článku 33 Smlouvy         

o Evropském společenství a cílů definovaných jako součást Společné rybářské politiky. 



 17

OP Rybářství vychází z Národního strategického plánu pro oblast rybářství na období 

2007 – 2013 a pokrývá oblasti ČR, na které se vztahuje cíl Konvergence.  

2.4.3.2 Prioritní osy programu Rybářství 
Osa II - Akvakultura, zpracování produktů rybolovu a akvakultury a jejich 

uvádění na trh 

2.1.Opatření pro produktivní investice do akvakultury 

2.2.Opatření na ochranu vodního prostředí 

2.3.Opatření v oblasti zdraví zvířat 

2.4.Investice do zpracování a uvádění na trh8 

Osa III - Opatření společného zájmu 

3.1. Opatření Společné činnosti9 

3.2.Opatření na ochranu a rozvoj vodních živočichů a rostlin 

3.3. Opatření Podpora a rozvoj nových trhů a propagační kampaně 

3.4. Opatření Pilotní projekty10 

Osa V – Technická pomoc 

5.1. Opatření Technická pomoc11 

2.4.3.3 Spojitost a odůvodnění vybraných prioritních os OP Rybářství 
 Prioritní osy jsou v souladu s Národním strategickým plánem. Česká republika 

pro Operační program Rybářství navrhla opatření v rámci prioritních os 2, 3 a 5. 

Vnitrozemská poloha ČR předurčuje zaměření rybářství na sladkovodní akvakulturu     

a s ní spojené činnosti, včetně osy 3 jako například propagace kvalitních a zdravotně 

nezávadných potravin. 
 

 

 

8 Národní strategický plán 2007 – 2013. Praha : Ministerstvo zemědělství České    

 republiky, 2007, s. 4. 
9 Operační program Rybářství 2007 - 2013. Praha : Ministerstvo zemědělství  České    

   republiky, 2007, s. 3.  
10 Operační program Rybářství 2007 - 2013. Praha : Ministerstvo zemědělství  České    

   republiky, 2007, s. 26.  
11 Operační program Rybářství 2007 - 2013. Praha : Ministerstvo zemědělství  České    

   republiky, 2007, s. 26.  

 



 18

2.4.3.4 Hlavní cíle prioritních os OP Rybářství 
Hlavní cíl prioritní osy 2 – Akvakultura, zpracování produktů rybolovu                  

a akvakultury a jejich uvádění na trh 

 Cílem je udržení stávající produkce tržních sladkovodních ryb na úrovni 20 000 

tun ročně do roku 2015, dále zlepšení kvality vodního prostředí v rybnících do roku 

2015 ve srovnání s rokem 2005. Očekávaná plocha rybníků, na nichž bude realizováno 

toto opatření je cca 2 200 ha. Cílem je zajistit modernizaci zpracovatelských kapacit      

– výroben tak, aby produkce v roce 2015 dosáhla 5,9 tisíc tun zpracovaných ryb či 

rybích výrobků za rok, dále zlepšení pracovních podmínek a zvýšení počtu 

zaměstnaných žen v odvětví rybářství.12 

Hlavní cíl prioritní osy 3 – Opatření ve společném zájmu 

 Cílem je zvýšení přidané hodnoty produkce podpořených podniků. Dalším cílem 

je zvýšení spotřeby sladkovodních ryb v ČR ze současné hodnoty 1,4 kg/obyvatele za 

rok minimálně na hodnotu 1,55 kg/obyvatele za rok. Očekává se uskutečnění minimálně 

7 projektů na zvyšování odborných znalostí. Dalším cílem je zveřejnění výsledků 

testování minimálně 8 inovačních technologií za účelem využití nových vědeckých 

poznatků v akvakultuře13. 

Hlavní cíl prioritní osy 5 – Technická pomoc: 

 Cílem je uskutečnit minimálně 20 informačních a propagačních akcí.14     

 

2.5 OPERAČNÍ PROGRAM ROZVOJE VENKOVA ČR NA OBDOBÍ   

      2007 – 2013 
 Program rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013 (PRV) je programový 

dokument připravený Ministerstvem zemědělství ČR ve spolupráci s partnerskými 

subjekty pro poskytování dotací na zemědělství a rozvoj venkova v letech 2007 – 2013. 

 

 

12 Operační program Rybářství 2007 - 2013. Praha : Ministerstvo zemědělství  České    

   republiky, 2007, s. 26.  
13 Operační program Rybářství 2007 - 2013. Praha : Ministerstvo zemědělství  České    

   republiky, 2007, s. 31.  

14 Operační program Rybářství 2007 - 2013. Praha : Ministerstvo zemědělství  České    

   republiky, 2007, s. 33. 

 



 19

 Do tohoto programu se čerpají peníze z EAFRD – Evropský zemědělský fond 

pro rozvoj venkova a ze státního rozpočtu. Program rozvoje venkova České republiky 

na období 2007 - 2013 vychází z Národního strategického plánu rozvoje venkova. 

Opatření Programu rozvoje venkova přispějí k naplňování cílů Lisabonské strategie ve 

všech jejích oblastech. 

 - Společnost založená na znalostech. 

 - Vnitřní trh a podnikatelské prostředí. 

 - Trh práce.  

- Udržitelný rozvoj.   

  

 Existence a realizace Programu rozvoje venkova ČR přispěje k dosažení cílů 

stanovených Národním strategickým plánem rozvoje venkova, tj. k rozvoji 

venkovského prostoru České republiky na bázi trvale udržitelného rozvoje, zlepšení 

stavu životního prostředí a snížení negativních vlivů intenzivního zemědělského 

hospodaření. Program dále umožní vytvořit podmínky pro konkurenceschopnost České 

republiky v základních potravinářských komoditách. Program bude také podporovat 

rozšiřování a diverzifikaci ekonomických aktivit ve venkovském prostoru s cílem 

rozvíjet podnikání, vytvářet nová pracovní místa, snížit míru nezaměstnanosti na 

venkově a posílit sounáležitost obyvatel na venkově. V letech 2007 – 2013 lze čerpat 

prostřednictvím Programu rozvoje venkova ČR z fondu EAFRD až 99,43 miliardy 

korun. Cílem je co nejvíce stimulovat mladou generaci k zahájení podnikání na 

venkově, urychlit generační výměnu v zemědělství.  

2.5.1 Cíl programu Rozvoje venkova 
 Cílem Programu rozvoje venkova je rozvoj venkovského prostoru formou trvale 

udržitelného rozvoje, zlepšení stavu životního prostředí a snížení negativních vlivů 

intenzivního zemědělského hospodaření, zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství, 

lesnictví a potravinářství. Program bude také podporovat rozšiřování a diverzifikaci 

ekonomických aktivit ve venkovském prostoru s cílem rozvíjet podnikání, vytvářet nová 

pracovní místa, snížit míru nezaměstnanosti a posílit sounáležitost obyvatel na venkově. 

2.5.2 Členění Programu rozvoje venkova dle os 
 Program rozvoje venkova se člení do čtyř základních os. Každá z os naplňuje 

některý z cílů Programu rozvoje venkova.  

Osa I – Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví 

Osa II – Zlepšování životního prostředí a krajiny 



 20

Osa III – Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství   

              venkova 

Osa IV – Leader 

 

Tabulka č. 1 - Priority, cíle a opatření osy I 

Priorita  I.1. Modernizace, inovace a kvalita 

Cíl Vytvořit silné zemědělsko-potravinářské odvětví, modernizovat 

zemědělské podniky, zavádět inovace a zvýšit kvalitu produktů. 

% z osy 

85,21 

I.1.1 Modernizace zemědělských podniků 35,40 

I.1.2 Investice do lesů 10,13 

I.1.3 Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským produktům 14,57 

I.1.4 Pozemkové úpravy 23,12 

Opatření 

I.2.1. Seskupení producentů 1,99 

Priorita I.2 Přenos znalostí 

Cíl Vytvořit dynamické zemědělsko-potravinářské prostředí, rozšířit 

vzdělávání a poradenství a snížit věkový průměr pracovníků v 

zemědělství.  

% z osy 

14,79 

I.3.1 Další odborné vzdělávání a informační činnost 1,49 

I.3.2 Zahájení činnosti mladých zemědělců 6,86 

I.3.3 Předčasné ukončení zemědělské činnosti 4,08 

Opatření 

I.3.4 Využívání poradenských služeb 2,35 

 

Zdroj: EAFRD Program rozvoje venkova České republiky 2007 - 2013 a související 

právní předpisy. Praha : Ministerstvo zemědělství ČR, 2007 

 

 

 

 

 

 



 21

Tabulka č. 2 - Priority, cíle a opatření osy II 

Priorita Biologická rozmanitost, zachování a rozvoj zemědělských a lesnických 
systémů s vysokou přírodní hodnotou a tradičních zemědělských krajin 

Cíl Podpora zemědělských postupů šetrných k životnímu prostředí 
vedoucích k biologické rozmanitosti a podpora vhodných 
zemědělských systémů pro zachování venkovské krajiny. Podpora 
ochrany životního prostředí na zemědělské půdě a v lesních 
oblastech s vysokou přírodní hodnotou.  

% z osy

80,10 

II.1.1 Platby za přírodní znevýhodnění poskytované v horských 
oblastech a platby poskytované v jiných znevýhodněných oblastech 

35,69 

II.1.2.1 Platby v rámci Natury 2000 na zemědělské půdě a Rámcové 
směrnice pro vodní politiku 2000/60/ES - Platby v rámci Natury 
2000 na zemědělské půdě 

0,33 

II.1.3.1 Agroenvironmentální opatření - Postupy šetrné k životnímu 
prostředí (vč.ekologického zemědělství a integrované produkce)  

13,69 

II.1.3.2 Agroenvironmentální opatření - Ošetřování travních porostů  28,95 

II.2.2. Platby v rámci Natury 2000 v lesích  0,63 

Opatření 

II.2.3. Lesnicko-environmentální platby  0,81 

Priorita Ochrana vody a půdy 

Cíl Ochrana jakosti povrchových a podzemních vodních zdrojů 
prostřednictvím opatření zaměřených na protierozní ochranu a 
vhodné používání zemědělského půdního fondu.  

% z osy

14,76 

II.1.3.3. Agroenvironmentální opatření - Péče o krajinu  11,99 Opatření 

II.1.2.2.Platby v rámci Natury 2000 na zemědělské půdě a Rámcové 
směrnice pro vodní politiku 2000/60/ES – Rámcové směrnice pro 
vodní politiku 2000/60/ES (WFD)  

2,77 

Priorita Zmírňování klimatických změn 

Cíl Podpora využívání obnovitelných zdrojů energie prostřednictvím 
stávajícího lesního potenciálu a možností jeho rozšíření a zachování 
pozitivních funkcí lesa.  

% z osy

5,14 

II.2.1. Zalesňování zemědělské půdy  3,56 Opatření 

II.2.4. Obnova lesního potenciálu po kalamitách a podpora 
společenských funkcí lesů  

1,58 

 

Zdroj: EAFRD Program rozvoje venkova České republiky 2007 - 2013 a související 

právní předpisy. Praha : Ministerstvo zemědělství ČR, 2007. 



 22

 Tabulka č. 3 - Priority, cíle a opatření osy III 

Priorita III.1. Tvorba pracovních příležitostí a podpora využívání OZE 

Cíl Vytvořit pracovní místa a zajistit vyšší příjmovou úroveň obyvatel 

venkova rozvojem a diverzifikací aktivit na venkově a podporou 

venkovské turistiky, zajistit naplnění závazků ČR v oblasti využití 

OZE  

% z osy

50 

III.1.1. Diverzifikace činností nezemědělské povahy 22,5 

III.1.2. Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje 15 

Opatření 

III.1.3. Podpora cestovního ruchu  12,5 

Priorita III.2. Podmínky růstu a kvalita života na venkově 

Cíl Vytvořit podmínky růstu ve venkovských oblastech. Zlepšit 

vybavení a vzhled vesnic a veřejných prostranství a posílit 

sounáležitost obyvatel s místním prostředím a dědictvím venkova. 

Zabezpečit rozvoj venkovské infrastruktury s cílem rozvoje malého 

a středního podnikání a zlepšení životního prostředí venkovských 

sídel.  

% z osy

48 

III.2.1. Obnova a rozvoj vesnic, občanské vybavení a služby  39 Opatření 

III.2.2. Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova  9 

Priorita III.3. Vzdělávání  

Cíl Přispět k vyšší úrovni vzdělanosti a uplatnění na trhu práce 

venkovských obyvatel rozvojem poradenství a vzdělávání a zvýšit 

používání informačních a komunikačních technologií.  

% z osy

2 

Opatření III.3.1. Vzdělávání a informace  2 

 

Zdroj: EAFRD Program rozvoje venkova České republiky 2007 - 2013 a související 

právní předpisy. Praha : Ministerstvo zemědělství ČR, 2007. 

 

 

 

 

 

 



 23

Tabulka č. 4 - Priority, cíle a opatření osy IV 

Priorita IV. Zlepšení řízení a mobilizace přirozeného vnitřního rozvojového potenciálu 

venkova 

Cíl Realizovat místní rozvojové strategie a spolupráci místních 

partnerství  

% z osy

100 

IV.1.1. Místní akční skupina max. 18 

IV.1.2. Realizace místní rozvojové strategie min. 72 

Opatření 

IV.2.1. Realizace projektů spolupráce 10 

 

Zdroj: EAFRD Program rozvoje venkova České republiky 2007 - 2013 a související 

právní předpisy. Praha : Ministerstvo zemědělství ČR, 2007 

 

2.5.3 Žádosti pro poskytnutí dotace v programu Rozvoje venkova ČR na   

         období 2007 - 2013 
 Žádosti se předkládají na regionálních odborech Státního zemědělského 

intervenčního fondu příslušných pro místo realizace projektu. Termín podávání žádostí 

o dotaci z Programu rozvoje venkova vyhlašuje ministr zemědělství nebo je určen 

nařízením vlády. Tento termín je oznámen veřejnosti prostřednictvím internetových 

stránek www.mze.cz a tiskových zpráv. Požadovaná dokumentace včetně formulářů 

žádostí se nalézá na regionálních odborech Státního zemědělského intervenčního fondu 

nebo v elektronické podobě na internetové adrese www.szif.cz. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24

3. METODICKÝ POSTUP 

 

3.1 OBSAH A CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 Bakalářská práce se zabývá problematikou čerpání dotací prostřednictvím 

strukturálních fondů, zaměřených na zemědělství a venkov. Cílem je zpřehlednění 

strukturálních fondů Evropské unie s hlavním zaměřením na období 2007 – 2013 pro 

odbornou i laickou veřejnost a správnou orientaci v možnostech čerpání finančních 

prostředků z Evropské unie, která byla zpracována v literární rešerši. Bakalářská práce 

má dále za cíl ukázat historii a analýzu čerpání finančních prostředků z předstupních 

fondů – Sapard, Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství, Horizontální plán rozvoje 

venkova.   

 

3.2 SBĚR DAT 
 Každý výzkum je založen na získání určitých informací, prostřednictvím 

různých používaných technik. Sběr dat je proces získávání a shromažďování informací. 

Před a v průběhu psaní bakalářské práce jsem si postupně vyhledávala informace           

o konkrétních strukturálních fondech, jejich zaměřeních a opatřeních, opatřila jsem si 

dostupné publikace, kontaktovala jsem pracovníky Státního zemědělského 

intervenčního fondu. 

 

3.3 ČASOVÝ HARMONOGRAM 
1. Literární rešerše červen – říjen 2007 

2. Praktická aplikace - listopad 2007 – únor 2008 

3. Vyhodnocování efektivity bakalářské práce – březen – duben 2008 

 

3.4 TECHNIKA SBĚRU DAT 
 V bakalářské práci jsem zvolila techniku sběru dat pomocí vydaných publikací  

a dat k jednotlivým strukturálním fondům, dále informací od pracovníků Státního 

zemědělského intervenčního fondu, výročních zpráv a odborných časopisů vydaných 

Ministerstvem zemědělství České republiky a Ministerstvem pro místní rozvoj České 

republiky, týkajících se daného tématu bakalářské práce.  

 

 



 25

3.5 TECHNIKA ZPRACOVÁNÍ 
 Vyhledání výročních zpráv, odborných časopisů, internetových stránek 

ministerstva zemědělství České republiky, Státního zemědělského intervenčního fondu 

v Českých Budějovicích. Následně jsem provedla zhodnocení již přidělených finančních 

prostředků na jednotlivé operační programy a porovnání jednotlivých opatřeních 

v krajích České republiky. Výsledky OP jsem zpracovala do grafů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26

4.  PRAKTICKÁ ČÁST – VÝSLEDKY 
 

4.1 ZHODNOCENÍ PŘEDSTUPNÍHO PROGRAMU SAPARD 
 Program SAPARD splnil svoji historickou roli. Zásadním způsobem pomohl 

překlenout období příprav České republiky jako kandidátské země na čerpání finančních 

prostředků z fondů Evropské unie a usnadnil jí vstup a napojení do struktur Evropských 

společenství. Česká republika využila tohoto předvstupního nástroje v maximální 

možné míře a dokonce zajistila celkové čerpání finančních zdrojů nad rámec stanovený 

víceletou finanční dohodou. Díky programu SAPARD bylo dosaženo zvýšení 

finančních příjmů podpořených subjektů, zvýšení produktivity práce, racionalizace 

výrobních procesů a racionálnějšího využití výrobních faktorů. Výsledky jsou zřejmé 

v pozitivních dopadech na životní prostředí a zlepšení podmínek chovu zvířat (werfare), 

větší různorodost, trvalou udržitelnost a přitažlivost hospodářských činností na venkově, 

vyšší konkurenceschopnost díky vyšší produktivitě a zlepšené kvalitě, zlepšení 

pracovních a hygienických podmínek provozů a nová pracovní místa, což bylo 

významné hlavně v regionech s vysokou nezaměstnaností. Program SAPARD v České 

republice také dokázal pružně reagovat na nečekané živelní události a následné 

problémy zemědělců, a to vyhlášením mimořádného povodňového kola. Díky 

vstřícnosti Evropské komise byly velmi rychle vyřešeny administrativní otázky              

a z programu SAPARD byla podpořena obnova poškozených nebo zničených objektů 

v postižených regionech, čímž došlo ke zmírnění ekonomických ztrát. Ve snaze využít 

veškeré finanční zdroje Evropské unie určené na program SAPARD v České republice 

byly přijaty projekty nad alokaci pro tento program, takzvané „přezávazkované“ 

projekty. I když vznikla úspora finančních prostředků z důvodu odstoupení od 

uzavřených smluv, zůstaly některé projekty, které budou proplaceny z programu 

Horizontální plán rozvoje venkova. Vedle vlastního přínosu pro rozvoj zemědělství       

a venkova byly realizací programu SAPARD získány neocenitelné zkušenosti zejména 

v kontrolní oblasti, které jsou plně využívány u operačního programu Rozvoj venkova  

a multifunkční zemědělství. Zkušenosti z několikaleté administrace programu SAPARD 

budou plně využity i v připravovaných návazných programech a čerpání finančních 

prostředků z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova. 

 

 

 



 27

4.1.1 Celkové výsledky programu SAPARD v ČR 
 V České republice byl Program SAPARD vyhlášen v dubnu roku 2002, kdy byl 

zahájen příjem žádostí na sedm z celkově devíti opatření. Celkem bylo předloženo více 

než 3 000 projektů a do konečného termínu pro uzavírání smluv – 31. prosince 2003     

– bylo uzavřeno se žadateli / příjemci pomoci 1 692 smluv na částku téměř 4,5 miliard 

Kč. Proplácení projektů z prostředků programu SAPARD bylo ukončeno dnem          

30. listopadu 2005, kdy byla celá lokace let 2000 až 2003 ve výši 3,9 miliard Kč 

vyčerpána. Od 1. prosince 2005 bylo zahájeno proplácení  projektů programu SAPARD 

ze záruční sekce EAGGF v rámci Horizontálního programu pro rozvoj venkova 

(HRDP). Z rozhodnutí Komise ze dne 12. prosince 2005 byly provedeny změny 

finanční tabulky Horizontálního programu pro rozvoj venkova pro období 2004 – 2006 

tak, aby byla pokryta úhrada projektů programu SAPARD, které byly přijaty nad rámec 

alokovaných prostředků na program SAPARD (tzv. přezávazkování). Výdaje spojené se 

změnami, které se  schvalují  uvedeným  rozhodnutím, byly uznatelné od 18. října 2005. 

Z programu SAPARD bylo proplaceno celkem 1 610 projektů v celkové výši finanční 

pomoci 4 126,3 milionů Kč. Z toho bylo proplaceno 1 495 projektů v objemu 3 894,8 

milionů Kč z finančních prostředků určených na program SAPARD (94,4 %) a po 

vyčerpání veškerých alokovaných zdrojů na tento program bylo 115 projektů v částce 

231,5 milionů Kč proplaceno z Horizontálního programu pro rozvoj venkova (HRDP), 

tj. 5,6 % projektů, na které byly uzavřeny závazky nad finanční rozpočet programu 

SAPARD pro Českou republiku.  

 

4.1.2 Podíl jednotlivých priorit programu SAPARD na celkovém objemu   

         podpor z programu SAPARD 
Tabulka č. 5 – Celkový objem podpor z OP SAPARD 

Priorita Počet 
projektů 

Finanční pomoc 
v milionech Kč 

% podíl 

1. Zvýšení konkurenceschopnosti 
zemědělství 

1 148 2 596,8 62,9 

2. Trvale udržitelný rozvoj 
venkovských oblastí 

409 1 497,2 36,3 

3. Odborná pomoc 53 32,3 0,8 

Celkem 1 610 4 126,3 100 



 28

4.2 CELKOVÉ VÝSLEDKY OPERAČNÍHO PROGRAMU   

HORIZONTÁLNÍ PLÁN ROZVOJE VENKOVA (HRDP) 
 Na čtyři opatření programu HRDP byly v roce 2006 podávány žádosti o zařazení 

a na pět opatření (včetně Agroenvironmentálního opatření) byly podávány žádosti         

o poskytnutí dotace. Pouze opatření Technická pomoc nebylo realizováno. Z celkové 

částky plánované na program HRDP na rok 2006 (cca 6,997 mld. Kč) bylo skutečně 

zažádáno o více než 6,601 mld. Kč, což znamená celkové nedočerpání finančních 

prostředků o 5,66 %. V rámci opatření Lesnictví bylo v roce 2006 zažádáno o 3,52 % 

více finančních prostředků než je plánováno v rozpočtu roku 2006 na toto opatření. Na 

opatření Méně příznivé oblasti a oblasti s environmentálními omezeními bylo v roce 

2006 skutečně zažádáno o 2,867 mld. Kč, což znamená pouze minimální nedočerpání 

oproti schválené finanční částce na toto opatření o 2,28 %. U opatření AEO bylo 

skutečně zažádáno v roce 2006 o více než 3,504 mld. Kč, což znamená nedočerpání 

oproti schválenému finančnímu rámci o 8,11 %. Nejvíce nedočerpaných prostředků 

bylo v opatření Předčasné ukončení zemědělské činnosti o 33,47 %. V roce 2006 bylo 

žadatelům v ČR v rámci opatření programu HRDP skutečně vyplaceno  6,490 mld. Kč. 

Vyplacení dotace proběhlo u opatření Předčasné ukončení zemědělské činnosti (28,597 

mil. Kč), Méně příznivé oblasti a oblasti s environmentálními omezeními (3,114 mld. 

Kč), Agro-environmentální opatření (3,220 mld. Kč), Lesnictvím (67,155 mil. Kč)        

a u opatření Zakládání skupin výrobců (60,544 mil. Kč).  

 V rámci HRDP v roce 2006 zažádalo o dotaci celkem 20 658 žadatelů. Na 

realizovaná opatření bylo v roce 2006 zažádáno o dotaci v celkové výši cca 6,601 

miliard Kč na plochu cca 1,915 milionů hektarů. Z celkové částky plánované na 

program HRDP na rok 2006 (cca 6,997 mld. Kč) bylo zažádáno o 94,34 % prostředků, 

což znamená celkové nedočerpání o 5,66 %. V roce 2006 bylo žadatelům v ČR v rámci 

opatření programu HRDP skutečně vyplaceno 6,490 mld. Kč.  

 

4.2.1 Zhodnocení a celkové výsledky opatření Předčasné ukončení   

         zemědělské činnosti 
 Opatření Předčasné ukončení zemědělské činnosti bylo realizováno druhým 

rokem a v roce 2006 podalo žádost o zařazení 142 žadatelů na výměru 8 697 ha. 

Celkově za roky 2005 a 2006 podalo žádost o zařazení 391 zemědělských podnikatelů, 

kteří se rozhodli předat hospodářství o celkové ploše 23 345 ha. Žadatelé požadovali 

dotace v celkové výši cca 56,573 mil. Kč, což znamená o 0,87 % z dotací požadovaných 



 29

v roce 2006 na celý program. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu Jihovýchod, a to 

97 žádostí na plochu 5 711 ha. Nejméně žádostí bylo podáno v regionu 

Moravskoslezsko, kde bylo podáno 22 žádostí na plochu 1 411 ha. V roce 2006 byl 

k 31. 12. ukončen příjem žádostí o zařazení do opatření Předčasné ukončení zemědělské 

činnosti. V rámci hodnocení opatření PUZČ v roce 2006 lze konstatovat, že cíl 

stanovený v programovém dokumentu HRDP, tj. že do opatření bude zapojeno 500 

osob v pozici postupitele, byl splněn cca na 80 %, a to z důvodu zavedení opatření 

v časovém posunu oproti ostatním opatřením. Časový posun zavedení opatření byl 

způsoben vyšší složitostí administrace opatření, se kterým neměla ČR v předvstupním 

období žádné zkušenosti. Od roku 2007, v novém programovém období, bude řešeno 

toto opatření v rámci osy I programového dokumentu Program rozvoje venkova ČR na 

období 2007 – 2013.  

 

4.2.2 Zhodnocení a celkové výsledky Opatření Méně příznivé oblasti   

         s environmentálními omezeními 
 Na opatření Méně příznivé oblasti a oblasti s environmentálními omezeními 

podalo žádost 9 055 žadatelů, kteří obhospodařují travní porosty na celkové výměře 

721 833 ha. Celkem bylo zažádáno o více než 2,867 mld. Kč, což představuje 43,90 % 

z požadovaných dotací v r 2006.  

 

4.2.3 Zhodnocení a celkové výsledky Agroenvironmentálního opatření 
 Největší objem dotací byl v roce 2006 požadován, podobě jako v letech 2004     

a 2005, na Agroenvironmentální opatření. Celkem zažádalo 9 343 žadatelů na celkovou 

plochu cca 1,168 mil. Ha. Celkem bylo zažádáno na Agroenvironmentální opatření       

o více než 3,504 mld. Kč, tj. 53,66 % z požadovaných dotací v roce 2006 z HRDP. 

Opatření Méně příznivé oblasti a oblasti s environmentálními omezeními lze v roce 

2006 souhrnně hodnotit pozitivně, a to jak z hlediska dosažení cílů, tak v porovnání 

s předvstupním obdobím. Důvodem je především to, že se jedná o kontinuální 

pokračující opatření z předvstupního období a zemědělské podniky jsou s tímto 

opatřením dostatečně seznámeny. Oproti roku 2005 došlo v roce 2006 ke zvýšení 

podpor u tohoto opatření, což zřejmě souvisí s dvouletou praxí s plněním podmínek pro 

poskytnutí vyrovnávacího příspěvku v rámci HRDP. 

 

 



 30

4.2.3.1 Zhodnocení Podopatření A - Postupy šetrné k životnímu prostředí 
 Toto podopatření zahrnuje dva tituly, které podporovaly komplexní způsoby 

hospodaření na zemědělské půdě šetrné ke složkám životního prostředí, které 

zahrnovaly snižování zemědělských vstupů a poskytují základ pro používání metod 

zemědělské produkce slučitelné s ochranou a zlepšováním životního prostředí, krajiny   

a jejich vlastností, přírodních zdrojů, půdy a genetické rozmanitosti. Na toto 

podopatření bylo celkem zažádáno o dotace ve výši cca 460 799 mil. Kč na plochu 

230 163 ha. 

4.2.3.1.1 Podopatření A 1 - Ekologické zemědělství 

 Na titul EZ bylo zažádáno o dotaci ve výši cca 299,706 milionů Kč na plochu 

215 055 ha. EZ je v největším rozsahu realizováno v regionech s vysokým podílem 

travních porostů na zemědělské půdě. Nejvíce ploch je soustředěno do regionu 

Severozápad (cca 58 485 ha z celkového počtu 215 055 ha v celé ČR). Poměrně velký 

zájem o EZ se projevuje též v regionech Jihozápad (cca 40 691 ha) a Střední Morava 

(cca 38 033 ha). V úrodných regionech Střední Čechy a Jihovýchod je opatření 

realizováno na menších plochách.  

4.2.3.1.2 Podopatření A 2 - Integrovaná produkce 

Na podopatření Integrovaná produkce bylo zažádáno o dotaci ve výši cca 161,094 mil. 

Kč na plochu 15 109 ha. Větší plocha z titulu IP je zastoupena ovocnými sady (cca        

o 1 400 ha více oproti vinicím v IP). Regionálně je IP ovoce soustředěna především do 

regionu Severovýchod a Střední Čechy. Převážná většina ploch v IP vinné révy je 

soustředěna do regionu Jihovýchod.  

 

4.2.3.2 Zhodnocení Celofaremní podopatření B - Ošetřování travních   

                porostů 
 Na podopatření Ošetřování travních porostů bylo celkově zažádáno o dotace ve 

výši cca 1 844 mld. Kč na ploše 698 151 ha. Úspěšnost tohoto podopatření 

v jednotlivých regionech je zapříčiněna zejména relativně vysokým podílem a výměrou 

travních porostů. Nejvíce ploch na toto podopatření je soustředěno do regionu 

Jihozápad, jehož významnou součástí je Národní park Šumava. Úspěšnost podopatření 

je také výrazná v regionu Severovýchod, kde kultura travních porostů převládá nad 

kulturou orná půda.  

 

 



 31

4.2.3.3 Zhodnocení Podopatření C - Péče o krajinu 
 Nejvíce finančních prostředků z tohoto titulu (přes 76 %) směřovalo do žádostí  

o titul Pěstování meziplodin. Na podopatření Péče o krajinu bylo celkem zažádáno        

o dotace ve výši cca 1 200 mld. Kč na celkovou výměru 239 867 ha.  

4.2.3.3.1 Podopatření C 1 - Zatravňování orné půdy 

 Oproti roku 2005 došlo k nárůstu zájmu o tento titul o cca 17 000 ha. Titul je 

kombinovatelný s titulem Ekologické zemědělství. Na titul Zatravňování orné půdy 

bylo zažádáno o dotaci cca 236,590 mil. Kč na výměru 32 560 ha.  

4.2.3.3.2 Podopatření C 2 - Tvorba travnatých pásů na svažitých půdách 

 Na tento titul bylo požádáno o 703 752 Kč na výměru 75 ha.  

4.2.3.3.3 Podopatření C 3 - Pěstování meziplodin 

 V rámci tohoto titulu bylo zažádáno o cca 914 719 mil. Kč na výměru      

199 719 ha. 

4.2.3.3.4 Podopatření C 4 - Trvale podmáčené louky a rašelinné louky 

 V rámci tohoto titulu bylo zažádáno o cca 2,408 mil. Kč na výměru 199 ha. 

4.2.3.3.5 Podopatření C 5 - Ptačí lokality na travních porostech 

 V rámci tohoto titulu bylo zažádáno o cca 31,176 mil. Kč na výměru 5 996 ha. 

4.2.3.3.6 Podopatření C 6 - Biopásy 

 V rámci tohoto titulu bylo zažádáno o cca 14,009 mil. Kč na výměru 1 318 ha. 

 

4.2.3.4 Zonální podopatření D - Osevní postup v ochranných zónách 

jeskyní 
 V rámci tohoto titulu bylo zažádáno o 26 060 Kč na výměru 48 ha. 

 

4.2.4 Zhodnocení a celkové výsledky Opatření Lesnictví 
 V rámci opatření Lesnictví, zažádalo v roce 2006 celkem 1 493 žadatelů na 

založení porostu a následnou péči a náhradu to představuje celkovou plochu 1 734 ha. 

Celkem bylo na toto opatření zažádáno o dotaci ve výši cca 102,697 mil. Kč, což je cca 

1,57 % z požadovaných dotací na HRDP v roce 2006. . Od roku 2007 jsou jednotlivá 

podopatření řešena v rámci nového programového období 2007 – 2013 programovým 

dokumentem „Program rozvoje venkova“. 

4.2.4.1 Podopatření Zalesňování zemědělské půdy 

 Zalesněná plocha zemědělských pozemků v podopatření Zalesňování 

zemědělské půdy v roce 2006 byla 884 ha a bylo zažádáno o dotaci ve výši cca 73,418 



 32

mil. Kč. Na následnou péči a náhradu bylo  v roce 2006 zažádáno na výměře 1 634 ha 

s dotací ve výši 28,221 mil. Kč. Největší rozlohy nově zalesněných pozemků byly 

v roce 2006 podpořeny v okresech Plzeň, Rakovník a Žďár nad Sázavou. 

4.2.4.2 Podopatření Založení porostů rychle rostoucích dřevin (RRD) na 

zemědělské půdě určených pro energetické využití 

 RRD byly v roce 2006 vysázeny na ploše 15 ha a bylo zažádáno o dotaci ve výši 

cca 1,058 mil. Kč. Nejvíce porostů RRD, bylo vysázeno na Liberecku. Žadatelé, kteří si 

zažádali v roce 2006 na tento dotační titul, byli tak jako v roce 2005, zejména z řad 

soukromých subjektů, kteří počítají s využitím porostů jako pomoc při řešení své 

energetické situace.  

 

4.2.5 Zhodnocení a celkové výsledky Opatření Zakládání skupin výrobců 
 Na opatření Zakládání skupin výrobců bylo v roce 2006 podáno 322 nových 

žádostí o zařazení na 664 komodit. Za roky 2005 a 2006 bylo celkově podáno 376 

žádostí o zařazení na 770 zemědělských komodit. V roce 2006 bylo zažádáno o 70,068 

mil. Kč na zobchodovanou produkci roku 2005. Přesné stanovení požadované dotace 

nově zařazených žadatelů, v roce 2006 nelze určit, protože výše dotace na opatření 

Zakládání skupin výrobců se stanovuje za základě roční zobchodované produkce 

příslušné zemědělské komodity, pro kterou byla skupina výrobců zařazena do opatření. 

Tuto obchodovatelnou produkci vykazuje skupina výrobců za rok 2006 a výše dotace 

bude určena na základě podaných žádostí o dotaci až v roce 2007. Od roku 2007, 

v novém programovém období 2007 – 2013 je řešeno toto opatření v rámci osy              

I programového dokumentu „Program rozvoje venkova“.  

 

4.2.6 Zhodnocení a celkové výsledky Opatření Technická pomoc 
 V roce 2006 nebylo opatření Technická pomoc realizováno v rámci programu 

HRDP. Aktivity zajišťující monitoring, vyhodnocování a komunikaci s veřejností byly 

realizovány na národní úrovni členského státu a pouze z národních zdrojů. 

 

4.3 Zhodnocení Rybářství ČR 
 Rybářství v ČR produkovalo v posledních letech cca 20 tisíc tun tržních 

sladkovodních ryb ročně na 24 tisících rybnících a vodních nádrží využívaných 

k akvakultuře s výměrou celkové plochy 51 800 ha. Rybářství využívalo celkem plochy 

42 503 hektarů rybníků (z toho členové Rybářského sdružení ČR 37 382 ha, ostatní 



 33

chovatelé – nečlenové sdružení 3 121 ha a další neevidované subjekty mohly odhadem 

extenzivním způsobem využívat cca 2 000 ha rybníků různé kvality). V roce 2006 byl 

průměrný výnos z rybníků v rámci ČR 468,5 kg ryb z hektaru, která přináší potenciální 

tržby z hektaru ve výši 21 500 Kč. Potenciální retenční schopnost rybníků přesahuje cca 

620 mil m3 objemu. V České republice je rybniční fond rozdělen do 24 

nejvýznamnějších rybničních soustav, ve kterých je soustředěno cca 3 300 rybníků. 

Ostatní rybníky nevytváří soustavy a jsou rozmístěny s různou hustotou po celém území 

ČR. Vlastnické vztahy k rybníkům v ČR uvádí tabulka č. 1. Rybářství je soustředěno 

především na území Jihočeského a Jihomoravského kraje, kde jsou zároveň zastoupeni 

největší producenti ryb.  

 

Tabulka č. 6 - Vlastnické vztahy k rybníkům v ČR 
  

Rybníky celkem 24 000 

Z toho ve vlastnictví státu 400 

Procentuální podíly vlastnictví 

Stát 1,60% 

Obce 10,00% 

Kraje 20% 

Fyzické osoby 28,00% 

Právnické osoby 31,70% 

Ostatní vlastníci 8,70% 

Zdroj: Operační program Rybářství. Praha : Ministerstvo zemědělství ČR, 2007 

 

4.3.1 Trh se sladkovodními rybami v ČR 
 Trh se sladkovodními rybami je v tuzemsku primárně zásobován domácími 

produkty, což je příznivé pro národní ekonomiku. Na vnitřní trh bylo v roce 2006 

dodáno 8,5 tisíc tun živých ryb, tj. 41,6 %, vyvezeno bylo 10 tisíc tun živých ryb, tj. 49 

% a 1,9 tisíc tun ryb, tj. 9 % bylo určeno ke zpracování. Dlouhodobě je zajištěn odbyt 

sladkovodních ryb. Existují dostatečné kapacity sládek, které umožňují pružně reagovat 

na poptávku na trhu. Sladkovodní ryby a výrobky z nich dovážené do ČR představuje 

ročně méně než 1 tisíc tun. Celkový dovoz ryb (téměř výhradně mořských) a dalších 

vodních živočichů, reprezentuje ročně 45 tisíc tun. Spotřeba ryb a výrobků z nich v ČR 

v roce 2006 činila 5,7 kg na obyvatele, z toho na sladkovodní ryby připadalo přibližně 



 34

1,4 kg. Celkovou spotřebu ryb i její členění dokumentuje tabulka č. 2. Důvodem vyšší 

spotřeby mořských ryb je pestřejší sortiment výrobků z nich vyráběných a někdy i nižší 

cenová hladina než u ryb sladkovodních. Největší část spotřeby kapra je orientována na 

období vánočních svátků. 

 

Tabulka č. 7 - Spotřeba ryb v kg/obyv./r. 

     

        

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Ryby celkem 5,3 5,4 5,4 5,3 5,5 5,8 5,7 

z toho: sladkovodní 1,0 0,9 0,9 1,6 1,4 1,4 1,4 

z toho: mořské 4,3 4,5 4,5 3,7 4,1 4,4 4,3 

Zdroj: Operační program Rybářství. Praha : Ministerstvo zemědělství ČR, 2007 

4.3.2 Rekreační rybářství 
 Nedílnou součástí odvětví je rekreační rybářství uskutečňované na vodních 

plochách státem vyhlášených jako rybářské revíry. Počet rybářských revírů na území 

ČR přesahuje 2 000 o výměře cca 42 000 ha. Rekreačním rybářstvím se zabývá 350 

tisíc registrovaných členů všech rybářských svazů, kteří vyloví cca 4,5 tisíc tun ryb 

ročně.  

4.3.3 Rozdělení finančních prostředků 
 Rozdělení  finančních   prostředků mezi  prioritní   osy  je   nastaveno na základě  

dohody zúčastněných partnerů, podnětů rybářské veřejnosti a doporučení. Pro prioritní 

osu 2 je určeno 44 % alokovaných prostředků Evropského rybářského fondu, na 

prioritní osu 3 bylo přiděleno 55 % prostředků a pro technickou pomoc je určeno 5 % 

prostředků. Dílčí cíle týkající se zlepšení situace lidských zdrojů v odvětví rybářství 

jsou zahrnuty v prioritních osách 2 a 3, lidské zdroje potřebné pro chod OP Rybářství 

také v prioritní ose 5.  

4.3.3.1 Celková výše finančních prostředků pro ČR z Evropského rybářského 

fondu 

 Celková výše finančních prostředků určených pro Českou republiku z EFF 

představuje 27 106 675 EUR v běžných cenách na celé programovací období. Veřejné 

finanční prostředky, tj. příspěvek z EFF a z národních zdrojů, jsou navrženy v poměru 

75 % ku 25 %. Příspěvek z národních veřejných zdrojů činí 9 035 559 EUR na celé 

programovací období.  



 35

4.4  ZHODNOCENÍ A CELKOVÉ VÝSLEDKY PROGRAMU ROZVOJE    

      VENKOVA A MULTIFUNKČNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ 
 Celková částka určená na financování projektů v rámci operačního programu 

Zemědělství, která se skládá z prostředků strukturálních fondů Evropské unie a státního 

rozpočtu, činila 250,6 milionů EUR na období 2004 – 2006.  

 

4.4.1 Průběh OP Zemědělství ke konci roku 2006 
 Čeští zemědělci, zpracovatelé i ostatní žadatelé prokázali, že jsou schopni 

předkládat kvalitní projekty. V rámci OP Zemědělství předložili ve 12 kolech příjmu 

žádostí téměř 5 000 projektů, z nichž bylo v průběhu jednotlivých kol příjmu žádostí 

schváleno 3 461. Celková částka veřejného spolufinancování (podíl EU a národních 

zdrojů) těchto projektů činila 7,4 miliardy Kč. Z tohoto objemu bylo k 31. 12. 2006 

proplaceno 1 566 projektů ve výši přibližně 2,4 miliardy Kč. Další platby budou 

probíhat až do ukončení proplácení projektů v roce 2008.  

Tabulka č. 8 - Proplacené projekty v ČR (2004 – 2006) v milionech Kč: 

Opatření 
/podopatření 
OP 
Zemědělství Název opatření / podopatření mil. Kč 

1.1.1. 
Investice do zemědělského majetku a podpora mladým         
začínajícím zemědělcům 1 471 

1.1.2. Prohlubování diverzifikace zemědělských činností 13 
1.2. Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing 107 

1.3.1. 

Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními 
kalamitami            a požárem a zavádění příslušných 
ochranných preventivních      opatření 25 

1.3.2. Investice do lesů 57 
1.3.4. Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd 3 
2.1.1. Pozemkové úpravy 481 
2.1.2. Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny 12 
2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů 98 
2.1.4. Rozvoj venkova (podop. Typu LEADER +) 75 

2.1.5. 
Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých           
zemědělství 16 

2.2. Odborné vzdělávání 6 
2.3.1. Zpracováhní ryb a marketing výrobků z ryb 17 
2.3.2. Chov vodních živočichů - akvakultura 13 

2.3.3. 
Činnosti prováděné odborníky v rybářství a propagační              
opatření 4 

3.1. Technická pomoc 9 
 



 36

Příklad proplaceného projektu v regionu Střední Čechy: 

Registrační číslo projektu: CZ06.1.04/1.00.1/0208 

Název projektu: Výstavba hnojiště a jímky v Opatovicích 

Podopatření: I.I.I. 

Příjemce pomoci: POLINE, s. r. o. 

Místo realizace projektu (kraj/obec): Středočeský/Opatovice 

Doba realizace projektu: březen – listopad 2006 

Zdůvodnění projektu: 

- výstavba chybějících skladovacích kapacit a zařízení pro statková hnojiva, 

- bezpečné skladování hnoje a močůvky do doby vhodné k upotřebení jako 

hnojiva na zemědělských pozemcích, 

- snížení emisí do okolí, plnění požadavků nitrátové směrnice, 

 

Přínos projektu: 

 Výstavbou hnojiště a jímky v Opatovicích byl vyřešen nevyhovující stav 

z hlediska požadavku na životní prostředí. Původně uskladněný hnůj na provizorních 

skládkách v areálu firmy je nyní skladován na vyhovujících prostorách hnojiště 

s rozšířenou skladovací kapacitou. Vybudováním jímky došlo k zamezení průsaků 

močůvky a odpadních vod do půdy. Realizace projektu bezesporu přispěla ke zvýšení 

konkurenceschopnosti společnosti oproti podnikům, které mají obdobnou živočišnou 

výrobu zastaralou a neproduktivní. 

 

Rozpočet projektu v Kč: 

Celkové náklady: 4 734 787,- 

Celkové způsobilé výdaje*: 3 266 648,- 

Příspěvek z národních zdrojů: 489 998,- 

Příspěvek z EU: 1 143 326,- 

 

*Výdaje, na které lze žádat dotaci 

 

Příklad proplaceného projektu v regionu Jihozápad 

Registrační číslo projektu: CZ05.1.04/1.3.00.1/0050 

Název projektu: Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními kalamitami            

a požárem a zavádění příslušných ochranných preventivních opatření 

Podopatření: I.3.I. 



 37

Příjemce pomoci: Lesy a rybníky města Českých Budějovic, s. r. o. 

Místo realizace projektu (kraj/obec): Jihočeský/České Budějovice 

Doba realizace projektu: květen – říjen 2005 

Zdůvodnění projektu: 

- preventivní protipovodňová opatření na drobných vodních tocích, 

- protierozní opatření, 

- oprava a prodloužení lesní meliorační sítě v lesích ohrožených povodněmi, 

 

Přínos projektu: 

 Realizace projektu umožnila zlepšení stability porostů a odstranění negativních 

účinků vody na kořenový systém strojů. Zároveň došlo i ke zlepšení hydrologického 

režimu. Realizace projektu přispěla také ke snížení nákladů na zalesňování vodou 

ohrožených stanovišť a ke zvýšení celkové produkce dřevní hmoty. Byl zajištěn 

zlepšení odtok povrchových vod, což vytváří předpoklad zvýšení odolnosti oblastí proti 

dalším kalamitám. 

 

Rozpočet projektu v Kč: 

Celkové náklady: 1 173 307,- 

Celkové způsobilé výdaje*: 965 972,- 

Příspěvek z národních zdrojů: 193 195,- 

Příspěvek z EU: 772 777,- 

 

*Výdaje, na které lze žádat dotaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38

4.4.1.1 Proplacené projekty za jednotlivé regiony v letech 2004 – 2006     
Tabulka č. 9 - Proplacené projekty - Praha – Region Střední Čechy (Praha, 

Středočeský kraj): 

Opatření 

/podopatření 

OP 

Zemědělství Název opatření / podopatření tis. Kč 

1.1.1. 

Investice do zemědělského majetku a podpora mladým         

začínajícím zemědělcům 238 222

1.1.2. Prohlubování diverzifikace zemědělských činností 714 

1.2. 

Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich    

marketing 1 848 

1.3.2. Investice do lesů 462 

1.3.3. Sdružování majitelů lesa 6 186 

2.1.1. Pozemkové úpravy 75 190 

2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů 31 439 

2.1.4. Rozvoj venkova (podop. Typu LEADER +) 13 926 

2.1.5. 

Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit                    

blízkých zemědělství 4 038 

2.2. Odborné vzdělávání 6 332 

2.3. Rybářství 3 015 

3.1. Technická pomoc 8 790 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 39

Tabulka č. 10 - Proplacené projekty - Hradec Králové – Region Severovýchod 

(Liberecký, Královéhradecký, Pardubický kraj): 

Opatření 

/podopatření 

OP 

Zemědělství Název opatření / podopatření tis. Kč 

1.1.1. 

Investice do zemědělského majetku a podpora mladým      

začínajícím zemědělcům 134 367

1.2. 

Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich 

marketing 12 629 

1.3.1. 

Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními 

kalamitami požárem a zavádění příslušných ochranných 

preventivních opatření 2 690 

1.3.2. Investice do lesů 5 235 

1.3.4. Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd 840 

2.1.1. Pozemkové úpravy 59 341 

2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů 13 307 

2.1.4. Rozvoj venkova (podop. Typu LEADER +) 10 134 

2.1.5. 

Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých         

zemědělství 2 903 

2.3.2. Chov vodních živočichů - Akvakultura 576 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 40

Tabulka č. 11 - Proplacené projekty - Ústí nad Labem – Region Severozápad 

(Karlovarský, Ústecký kraj): 

Opatření 

/podopatření 

OP 

Zemědělství Název opatření / podopatření tis. Kč 

1.1.1. 

Investice do zemědělského majetku a podpora mladým 

začínajícím zemědělcům 70 601 

1.2. 

Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich 

marketing 1 584 

1.3.1. 

Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními   

kalamitami a požárem a zavádění příslušných ochranných 

preventivních opatření 833 

1.3.2. Investice do lesů 10 490 

2.1.1. Pozemkové úpravy 42 828 

2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů 10 365 

2.1.5. 

Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých    

zemědělství 194 

2.3.1 Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb 801 

2.3.2. Chov vodních živočichů - Akvakultura 2 734 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41

Tabulka č. 12 - Proplacené projekty - České Budějovice – Region Jihozápad 

(Jihočeský, Plzeňský kraj): 

Opatření 

/podopatření 

OP 

Zemědělství Název opatření / podopatření tis. Kč 

1.1.1. 

Investice do zemědělského majetku a podpora mladým          

začínajícím zemědělcům 293 171 

1.1.2. Prohlubování diverzifikace zemědělských činností 715 

1.2. 

Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich    

marketing 70 308 

1.3.1. 

Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními   

kalamitami a požárem a zavádění příslušných ochranných 

preventivních opatření 1 607 

1.3.2. Investice do lesů 13 509 

1.3.4. Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd 2 124 

2.1.1. Pozemkové úpravy 98 112 

2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů 9 737 

2.1.4. Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER +) 16 845 

2.1.5. 

Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých 

zemědělství 2 203 

2.3.1. Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb 2 438 

2.3.2. Chov vodních živočichů - Akvakultura 5 230 

2.3.3. 

Činnosti prováděné odborníky v rybářství a propagační 

opatření 4 222 

 



 42

Tabulka č. 13 - Proplacené projekty - Brno – Region Jihovýchod (Vysočina, 

Jihomoravský kraj): 

Opatření 
/podopatření 
OP 
Zemědělství Název opatření / podopatření tis. Kč 

1.1.1. 
Investice do zemědělského majetku a podpora mladým       
začínajícím zemědělcům 436 552 

1.1.2. Prohlubování diverzifikace zemědělských činností 6 574 

1.2. 
Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich            
marketing 15 396 

1.3.2. Investice do lesů 17 374 
1.3.4. Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd 112 
2.1.1. Pozemkové úpravy 167 343 
2.1.2. Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny 12 955 

2.1.3. 
Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních 
zdrojů 25 155 

2.1.4. Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER +) 7 401 

2.1.5. 
Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých        
zemědělství 6 563 

2.3.21 Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb 2 861 
2.3.2. Chov vodních živočichů - Akvakultura 5 389 

2.3.3. 
Činnosti prováděné odborníky v rybářství a propagační       
opatření 230 

 

Tabulka č. 14 - Proplacené projekty - Olomouc – Region Střední Morava 

(Olomoucký, Zlínský kraj): 

Opatření 
/podopatření 
OP 
Zemědělství Název opatření / podopatření tis. Kč 

1.1.1. 
Investice do zemědělského majetku a podpora mladým 
začínajícím zemědělcům 219 939 

1.1.2. Prohlubování diverzifikace zemědělských činností 2 141 

1.2. 
Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich 
marketing 5 812 

1.3.1. 

Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními       
kalamitami a požárem a zavádění příslušných ochranný 
preventivních  opatření 20 036 

1.3.2. Investice do lesů 4 480 
1.3.4. Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd 98 
2.1.1. Pozemkové úpravy 27 435 
2.1.4. Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER +) 13 298 

2.1.5. 
Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých            
zemědělství 854 

 



 43

Tabulka č. 15 - Proplacené projekty - Opava – Region Moravskoslezsko 

(Moravskoslezský kraj): 

Opatření 

/podopatření 

OP 

Zemědělství Název opatření / podopatření tis. Kč 

1.1.1. 

Investice do zemědělského majetku a podpora mladým 

začínajícím zemědělcům 78 661 

1.1.2. Prohlubování diverzifikace zemědělských činností 3 221 

2.1.1. Pozemkové úpravy 11 239 

2.1.3. 

Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních        

zdrojů 8 852 

2.1.4. Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER +) 14 156 

2.3.1. Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb 8 724 

 

4.4.1.2 Jednotlivá opatření/podopatření proplacených projektů 

v jednotlivých krajích ČR v letech 2004 - 2006     

 
Graf č. 1 - Opatření/podopatření 1.1.1. Investice do zemědělského majetku                  

a podpora mladým začínajícím zemědělcům  

Proplacené projekty v tis. Kč

78 661

219 939

436 552

293 171

70 601
134 367

238 222

Prah
a

Hra
de

c K
rá

lov
é

Ústí
 na

d L
ab

em

Če
sk

é B
ud
ějo

vic
e

Brno

Olom
ou

c

Opa
va

 
Zdroj: Vlastní výzkum 
Podopatření bylo zaměřeno především na odstraňování negativních vlivů vyplývajících 

ze zemědělské produkce na životní prostředí. Jednalo se zvláště o ochranu vod 

znečišťovaných ze zemědělských zdrojů, o zavádění moderních a ekologicky šetrných 



 44

technologií v zemědělství, které umožnily ekologicky skladovat a využívat vedlejší 

produkty chovu hospodářských zvířat. Nejvíce finančních prostředků z tohoto 

podopatření bylo čerpáno v regionu Jihovýchod a Jihozápad. 
 
Graf č. 2 - Opatření/podopatření 1.1.2. Prohlubování diverzifikace zemědělských 

činností 

Proplacené projekty v tis. Kč

714 715

6 574

2 141
3 221

Pra
ha

Hra
de

c K
rá

lov
é

Úst
í n

ad
 La

be
m

Če
sk

é 
Bu

dě
jov

ice

Brn
o

Olom
ou

c

Opa
va

 
Zdroj: Vlastní výzkum 
Podopatření bylo zaměřeno na podporu diverzifikace činností zemědělských podniků za 

účelem získání nových zdrojů příjmů zemědělců. Podpora byla poskytnuta na výrobu, 

zpracování a přímý prodej zemědělských výrobků, výrobu a zpracování 

nepotravinářských zemědělských výrobků a jejich uvádění na trh, výrobu a zpracování 

biomasy pocházející z vlastní zemědělské činnosti, a její uvádění na trh. Nejvíce 

finančních prostředků z tohoto podopatření bylo čerpáno v regionu Jihovýchod. 
 

Graf č. 3 - Opatření/podopatření 1.2. Zlepšení zpracování zemědělských výrobků           

a jejich marketing 

Proplacené projekty v tis. Kč

5 812
15 396

70 308

1 584
12 629

1 848

Prah
a

Hra
de

c K
rá

lov
é

Ústí
 na

d L
ab

em

Če
sk

é B
ud
ějo

vic
e

Brno

Olom
ou

c

Opa
va

 
Zdroj: Vlastní výzkum 



 45

Opatření zabezpečilo transfer nových technologií a inovací do zpracování zemědělských 

produktů, zvyšování standardu výrobků ze zemědělské produkce, rozvoj výrobních 

oborů využívajících tuzemskou zemědělskou produkci a zlepšení marketingu 

zemědělských výrobků. Nejvíce finančních prostředků z tohoto opatření bylo čerpáno 

v regionu Jihozápad. 
 

Graf č. 4 - Opatření/podopatření 1.3.1. Obnova lesního potenciálu poškozeného 

přírodními kalamitami a požárem a zavádění příslušných ochranných 

preventivních opatření  

Proplacené projekty v tis. Kč

20 036

1 6078332 690

Pr
ah

a

Hra
de

c 
Kr

álo
vé

Ús
tí 
na

d 
La

be
m

Če
sk

é 
Bu

dě
jov

ice

Br
no

Olom
ou

c

Opa
va

 
Zdroj: Vlastní výzkum 
Toto podopatření bylo zaměřeno na obnovu lesního potenciálu poškozeného přírodními 

kalamitami a požárem, aby les opět co plnil všechny své funkce. Realizace ochranných 

preventivních opatření měla z pohledu ochrany přírody a krajiny větší význam, než 

samotné odstraňování škod. Nejvíce finančních prostředků z tohoto opatření bylo 

čerpáno v regionu Střední Morava. 
 

Graf č. 5 - Opatření/podopatření 1.3.2. Investice do lesů  

Proplacené projekty v tis. Kč

4 480

17 374

13 509
10 490

5 235

462

Pra
ha

Hra
de

c 
Kr

álo
vé

Úst
í n

ad
 La

be
m

Če
sk

é 
Bu

dě
jov

ice

Brn
o

Olom
ou

c

Opa
va

 
Zdroj: Vlastní výzkum 



 46

Záměrem tohoto podopatření bylo zpřístupnění lesa pro technologie a návštěvníky.  Pro 

zvýšení bezpečnosti majetků v nižších polohách je nezbytné hospodaření s vodou 

v krajině a její odvádění z lesa. Cílem tohoto projektu byla výstavba cestní a vodní 

infrastruktury a její včasná údržba a opravy. Nejvíce finančních prostředků z tohoto 

opatření bylo čerpáno v regionu Jihovýchod, Jihozápad a Severozápad. 
 

Graf č. 6 - Opatření/podopatření 1.3.3. Sdružování majitelů lesa  

Proplacené projekty v tis. Kč

6 186

Prah
a

Hra
de

c K
rá

lov
é

Ústí
 na

d L
ab

em

Če
sk

é B
ud
ějo

vic
e

Brno

Olom
ou

c

Opa
va

 
Zdroj: Vlastní výzkum 
Toto podopatření bylo zaměřeno je na zvýšení odborné úrovně hospodaření v lesích, 

zaměstnávání odborného personálu, aby došlo ke zvýšení ekonomické efektivnosti 

hospodaření ve sdružených lesích. Finanční prostředky z tohoto opatření byly čerpány 

pouze v regionu Střední Čechy. 
 
Graf č. 7 - Opatření/podopatření 1.3.4. Zalesňování zemědělsky nevyužívaných 

půd  

Proplacené projekty v tis. Kč

98112

2 124

Pra
ha

Hra
de

c 
Kr

álo
vé

Ústí
 n
ad

 La
be

m

Če
sk

é 
Bu

dě
jov

ice

Brn
o

Olom
ou

c

Opa
va

 
Zdroj: Vlastní výzkum 



 47

Toto podopatření bylo zaměřeno na zalesnění zemědělsky nevyužívaných nelesních 

půd, které nebyly v minulosti zemědělsky využívány. Tyto nevyužívané pozemky jsou 

zdrojem semen plevelů, stávají se líhništi různých hmyzích škůdců a často se na nich 

tvoří černé skládky. K zabránění těchto škodlivých jevů je vhodné jejich zalesnění. 

Nejvíce finančních prostředků z tohoto opatření bylo čerpáno v regionu Jihozápad. 
 

Graf č. 8 - Opatření/podopatření 2.1.1. Pozemkové úpravy 

Proplacené projekty v tis. Kč

11 239
27 435

167 343

98 112

42 828
59 341

75 190

Prah
a

Hra
de

c K
rá

lov
é

Ústí
 na

d L
ab

em

Če
sk

é B
ud
ějo

vic
e

Brno

Olom
ou

c

Opa
va

 
Zdroj: Vlastní výzkum 
Prostředky tohoto podopatření sloužily k uspořádání vlastnických práv k pozemkům, 

prostorové a funkční úpravě pozemků a jejich reálnému vytyčení, zpřístupnění 

pozemků, ochraně životního prostředí a zvýšení ekologické stability krajiny. Nejvíce 

finančních prostředků z tohoto opatření bylo čerpáno v regionu Jihovýchod. 

 

Graf č. 9 - Opatření/podopatření 2.1.2. Obnova potenciálu a zachování zemědělské 

krajiny 

Proplacené projekty v tis. Kč
12 955

Pra
ha

Hra
de

c K
rá

lov
é

Úst
í n

ad
 La

be
m

Če
sk

é B
ud
ějo

vic
e

Brn
o

Olom
ou

c

Opa
va

 
Zdroj: Vlastní výzkum 



 48

Toto podopatření bylo zaměřeno na zlepšení a ochranu zemědělsky využívaných 

pozemků v oblastech s nadbytkem nebo nedostatkem srážek, oblastí z hlediska výskytu 

povodní a tedy na zpomalení akumulace vody a snížení velikosti průtoků, výstavba 

malých vodních nádrží a protipovodňových hrází. Finanční prostředky z tohoto opatření 

byly čerpány pouze v regionu Jihovýchod. 

 

Graf č. 10 - Opatření/podopatření 2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských 

vodních zdrojů 

Proplacené projekty v tis. Kč

8 852

25 155

9 73710 365
13 307

31 439

Pr
ah

a

Hr
ad

ec
 K
rá
lov

é

Ús
tí 
na

d 
La

be
m

Če
sk

é 
Bu

dě
jov

ice

Br
no

Olom
ou

c

Opa
va

 
Zdroj: Vlastní výzkum 
Toto podopatření bylo zaměřeno na celkové zlepšení technického stavu rybničního 

fondu České republiky a na posílení jeho vodohospodářských a mimoprodukčních 

funkcí. Toto bylo zajištěno zejména obnovou či rekonstrukcí těles hrází a funkčních 

objektů, jako např. vypouštěcí zařízení a víceúčelovosti jednotlivých rybníků a malých 

vodních nádrží a obnovu či pořízení staveb, např. k závlaze a odvodnění. Nejvíce 

finančních prostředků z tohoto opatření bylo čerpáno v regionu Střední Čechy                

a Jihovýchod. 

 
Graf č. 11 - Opatření/podopatření 2.1.4. Rozvoj venkova (podop.Typu LEADER +) 

Proplacené projekty v tis. Kč

14 15613 298

7 401

16 845

10 134

13 926

Pr
ah

a

Hr
ad

ec
 K
rá
lov

é

Ús
tí 
na

d 
La

be
m

Če
sk

é 
Bu

dě
jov

ice

Br
no

Olom
ou

c

Opa
va

 
Zdroj: Vlastní výzkum 



 49

Hlavním cílem tohoto podopatření bylo zapojení širokých vrstev obyvatelstva do 

spolupráce při řešení problematiky jednotlivých oblastí (mikroregionů) formou převzetí 

iniciativy rozhodovacích procesů týkajících se příslušné venkovské oblasti. Nejvíce 

finančních prostředků z tohoto opatření bylo čerpáno v regionu Jihozápad                  

a Moravskoslezsko. 

 
Graf č. 12 - Opatření/podopatření 2.1.5. Diverzifikace zemědělských aktivit            

a aktivit blízkých zemědělství 

Proplacené projekty v tis. Kč

854

6 563

2 203

194

4 038

Prah
a

Hra
de

c K
rá

lov
é

Ústí
 na

d L
ab

em

Če
sk

é B
ud
ějo

vic
e

Brno

Olom
ou

c

Opa
va

 
Zdroj: Vlastní výzkum 
Cílem tohoto podopatření bylo vytvoření dalších zdrojů příjmů subjektů podnikajících  

v zemědělské výrobě. Nejvíce finančních prostředků z tohoto opatření bylo čerpáno 

v regionu Jihovýchod. 

 

Graf č. 13 - Opatření/podopatření 2.2. Odborné vzdělávání 

Proplacené projekty  v tis. Kč
6 332

Prah
a

Hra
de

c K
rá

lov
é

Ústí
 na

d L
ab

em

Če
sk

é B
ud
ějo

vic
e

Brno

Olom
ou

c

Opa
va

 
Zdroj: Vlastní výzkum 



 50

Toto opatření bylo zaměřeno na odborné vzdělávání pracovníků v odvětví zemědělství. 

Finanční prostředky z tohoto opatření byly čerpány pouze v regionu Střední Čechy. 
 

Graf č. 14 - Opatření/podopatření 2.3. Rybářství 

Proplacené projekty v tis. Kč

3 015

Prah
a

Hra
de

c K
rá

lov
é

Ústí
 na

d L
ab

em

Če
sk

é B
ud
ějo

vic
e

Brno

Olom
ou

c

Opa
va

 
Zdroj: Vlastní výzkum 
Toto opatření bylo zaměřeno na příslušnou prioritu v oblasti zpracování ryb a propagace 

výrobků, chovu vodních živočichů a činností v rybářství. Cílem podpory bylo zvýšení 

produktivity práce, konkurenceschopnosti a kvality produktů. Finanční prostředky 

z tohoto opatření byly čerpány pouze v regionu Střední Čechy. 
 
Graf č. 15 - Opatření/podopatření 2.3.1. Zpracování ryb a marketing výrobků  

z ryb 

Proplacené projekty v tis. Kč
8 724

2 861
2 438

801

Prah
a

Hra
de

c K
rá

lov
é

Ústí
 na

d La
be

m

Če
sk

é B
ud
ějo

vic
e

Brno

Olom
ou

c

Opa
va

 
Zdroj: Vlastní výzkum 
Cílem tohoto podopatření bylo rozšíření nabídky sortimentu zpracovaných ryb               

a výrobků z ryb v tržní síti a efektivnější využití místních zdrojů a domácí suroviny, 



 51

rozšíření zaměstnanosti v rybářství. Nejvíce finančních prostředků z tohoto opatření 

bylo čerpáno v regionu Moravskoslezsko. 

 

Graf č. 16 - Opatření/podopatření 2.3.2. Chov vodních živočichů - Akvakultura 

Proplacené projekty v tis. Kč
5 3895 230

2 734

576

Prah
a

Hra
de

c K
rá

lov
é

Ústí
 na

d L
ab

em

Če
sk

é B
ud
ějo

vic
e

Brno

Olom
ou

c

Opa
va

 
Zdroj: Vlastní výzkum 
Hlavním cílem tohoto podopatřením byla podpora akvakultury, zvýšení produkce 

akvakultury, výstavba nových jednotek a modernizace existujících. Nejvíce finančních 

prostředků z tohoto opatření bylo čerpáno v regionu Jihovýchod a Jihozápad. 

 
Graf č. 17 - Opatření/podopatření 2.3.3. Činnosti prováděné odborníky v rybářství 

a propagační opatření 

Proplacené projekty v tis. Kč

230

4 222

Prah
a

Hra
de

c K
rá

lov
é

Ústí
 na

d L
ab

em

Če
sk

é B
ud
ějo

vic
e

Brno

Olom
ou

c

Opa
va

 
Zdroj: Vlastní výzkum 
Toto podopatření bylo zaměřeno na založení organizací výrobců a zpracování systému 

zpravodajství o rybářské činnosti v ČR, kontrolu kvality a dopadům na životní 

prostředí, dále na výzkum zahrnující zvláštní geografické podmínky ČR v rybářství, 



 52

výzkum základních technologických vlastností rybího masa a technologických postupů 

zpracování ve zhodnocování surovin - využití vedlejších produktů, snížení 

patologických rizik při chovu ryb a podporu hledání nových odbytišť. Nejvíce 

finančních prostředků z tohoto opatření bylo čerpáno v regionu Jihozápad. 
 

Graf č. 18 - Opatření/podopatření 3.1. Technická pomoc 

Proplacené projekty v tis. Kč
8 790

Prah
a

Hra
de

c K
rá

lov
é

Ústí
 na

d L
ab

em

Če
sk

é B
ud
ějo

vic
e

Brno

Olom
ou

c

Opa
va

 
Zdroj: Vlastní výzkum 
Toto opatření bylo zaměřeno na řízení, realizaci, monitorování a kontrolu operací 

EAGGF a FIFG - výdaje na přípravu, výběr, hodnocení a monitorování OP 

Zemědělství, náklady na účast odborníků a jiných subjektů na jednáních 

Monitorovacího výboru OP Zemědělství. zpracování studií, realizaci pilotních               

a ukázkových projektů, organizace seminářů, pořádání informačních akcí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 53

4.5  PROGRAM ROZVOJE VENKOVA ČR NA OBDOBÍ 2007 – 2013 

(EAFRD) 
   Celkové poskytnuté veřejné finance (ze státního a evropského rozpočtu a fondu 

EAFRD) mohou činit až 3,6 miliadry Eur za celé sedmileté období (2007 – 2013) pro 

venkov České republiky z Programu rozvoje venkova.  

4.5.1 Schéma administrativního postupu čerpání dotací z OP 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Předložení žádosti na Regionální pracoviště SZIF 

2. Kontrola žádosti a příloh 

3. Posouzení přijatelnosti projektu 

4. Bodové hodnocení projektu 

5. Doporučení / nedoporučení 
žádosti / projektu 

6. Vydání Rozhodnutí a podpis podmínek 

8. Příjem žádosti a proplacení včetně příloh 

9. Kontrola žádosti o proplacení 

10. Kontrola fyzické realizace projektu 

7. Realizace projektu

11. Vydání osvědčení o provedené práci projektu 

12. Schválení žádosti o proplacení 

13. Proplacení finanční podpory



 54

5. ZÁVĚR 

 
 Strukturální fondy jsou hlavním nástrojem regionální politiky Evropské unie. 

Jsou nástrojem finančním pro provádění strukturální a regionální politiky Evropské 

unie. Řízené jsou na principu politiky hospodářské a sociální soudržnosti. Což si lze 

vysvětlit, že hospodářsky slabší státy, či regiony mají možnost získat větší množství 

finančních prostředků než ty vyspělejší. Evropská unie ale nerozděluje finance ze svých 

fondů jen na základě žádostí jednotlivých států, či regionů. Ty musí vytvořit 

dokumenty, které objasní smysl a potřebu pro poskytování prostředků do jednotlivých 

odvětví pod pracovním názvem operační programy.  V literární rešerši jsem se zabývala 

některými speciálními operačními programy. Jedná se zejména o operační program 

rybářství, rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství a program rozvoje venkova 

ČR. V praktické části své bakalářské práce jsem hodnotila výsledky programu 

SAPARD, Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství, Horizontální plán rozvoje 

venkova, a snažila se čtenářům přiblížit tuto problematiku v kontextu výsledů těchto 

programů za období 2004 – 2006. Prošla jsem operační programy, které byly již využity 

a přešla jsem k těm, které jsou nyní zaváděny. Na období 2007 – 2013 se předpokládá, 

že prostřednictvím operačních programů, které jsou zaměřeny na rozvoj venkova, bude 

opět čerpáno mnoho finančních prostředků, neboť tyto operační programy jsou 

zaměřeny nejen na zemědělství, ale také na podporu vzdělávání a informací, cestovního 

ruchu, podporu zakládání podniků, ochranu a rozvoj kulturního dědictví venkova,          

a proto by mohly být využity všemi regiony, neboť se tato tématika týká všech regionů, 

které by se postupně měly stávat rovnocennějšími. 

 Velice úspěšný a využitý byl za období 2004 – 2006 Operační program Rozvoj 

venkova a multifunkční zemědělství. Z tohoto programu bylo za období 2004 – 2006 

celkem proplaceno 18 opatření a podopatření. Ve všech 7 regionech ČR bylo nejvíce 

finančních prostředků využito na podopatření Investice do zemědělského majetku          

a podpora mladým začínajícím zemědělcům, a to pro region Jihovýchod 436.552.000,-

Kč, pro region Jihozápad 293.171.000,-Kč, pro region Střední Čechy 238.222.000,-Kč, 

pro region Střední Morava 219.939.000,-Kč, pro region Severovýchod 134.367.000,-

Kč, pro region Moravskoslezsko 78.661.000,-Kč a pro region Severozápad 70.601.000,- 

Kč. Nejvíce finančních prostředků z tohoto operačního programu bylo přiděleno 

regionu Jihovýchod, a to 703.905.000,-Kč, regionu Jihozápad 520.221.000,-Kč, regionu 

Střední Čechy 390.162.000,-Kč, regionu Střední Morava 294.093.000,-Kč, regionu  



 55

Severovýchod 242.022.000,-Kč, regionu Severozápad 140.430.000,-Kč, nejméně 

finančních prostředků bylo přiděleno regionu Moravskoslezsko, a to 124.853.000,-Kč. 

  

 Tato bakalářská práce byla pro mne velmi zajímavá, užitečná a pro moji profesi 

velmi prospěšná, ráda bych, aby i čtenářům přispěla k dobré orientaci v dané tématice. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 56

6. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 
 

Literární zdroje 

1. Abeceda fondů Evropské unie 2007 - 2013. Praha : Ministerstvo pro místní rozvoj 

ČR, Odbor evroských fondů, 2006. 29 s. 

2. EAFRD Program rozvoje venkova České republiky 2007 - 2013 a související    

       právní předpisy. Praha : Ministerstvo zemědělství ČR, 2007. 150 s. 

3.   Fondy EU: Glosář základních pojmů. Praha : Ministerstvo pro místní rozvoj ČR,   

      Odbor vnějších vztahů, 2005. 79 s. 

4.   Národní strategický plán 2007 – 2013. Praha : Ministerstvo zemědělství České   

      republiky, 2007. 48 s. 

5.   Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. Praha,           

      Těšnov : Ministerstvo zemědělství ČR, 2004. 14 s. 

6.   Operační program Rybářství 2007 - 2013. Praha : Ministerstvo zemědělství   

      České republiky, 2007. 65 s.  

7.    Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace na projekty   

       programu rozvoje venkova ČR na období 2007 - 2013. Praha Těšnov : 2007. 64 s.   

       ISBN 978-80-7084-668-1         

8.    Průvodce zemědělce podporami OP Zemědělství. Praha, Těšnov : Ministerstvo   

       zemědělství, 2004. 75 s. ISBN 80-7084-491-4 

9.    SAPARD 2005. Praha : Ministerstvo zemědělství ČR, 2005. 25 s. 

10.  SVATOŇOVÁ, Magdaléna, et al. Základy strukturální a regionální politiky EU.   

       Jihlava : Krajský úřad kraje Vysočina, 2006. 213 s. 

11.  Úspěšně realizované projekty z Operačního programu Zemědělství. Praha,       

        Těšnov : Ministerstvo zemědělství ČR, 2007. 45 s. ISBN 978-80-7084-578-3 

12.  Výroční hodnotící zpráva o programu Horizontální plán rozvoje venkova ČR za    

        rok 2006. Praha : Ministerstvo zemědělství ČR, 2007. 35 s. ISBN 978-80-7084-7 

13.   Základní principy přípravy projektů v rámci strukturálních fondů EU.          

        Praha : Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Odbor vnějších vztahů, 2004. 63 s. 

14.   Průvodce fondy Evropské unie. Praha : Ministerstvo pro místní rozvoj České   

        republiky, Odbor vnějších vztahů, 2004. 145 s.  

15.   Zpráva - Programy rozvoje venkova. Praha : TIS ČR SZIF, 2005. 35 s. 

 

 

 



 57

Elektronické zdroje 

1. Portál Státního zemědělského intervenčního fondu [online]. Dostupné na    

      http://www.szif.cz 

2. Portál Ministerstva zemědělství České republiky [online]. Dostupné na  

      http://www.mze.cz 

3. Portál Fondy Evropské unie republiky [online]. Dostupné na   

      http://www.strukturalni-fondy.cz 

4. Portál Jihočeského kraje [online]. Dostupné na http://www.kraj-jihocesky.cz 

5. Portál Evropské unie [online]. Dostupné na http://europa.eu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 58

7. SEZNAM ZKRATEK 
 

EAGGF – Evropský zemědělský garanční a orientační fond 

EZ – Ekologické zemědělství 

FIFG – Finanční nástroj pro podporu rybolovu 

LFA – Méně příznivé oblasti a oblasti s environmentálními omezeními 

OP – Operační program 

PD – Programový dokument 

SZIF – Státní zemědělský intervenční fond 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 59

8. ABSTRAKT 
 

 

 JAKSCHOVÁ, VERONIKA. Čerpání dotací z Evropské unie prostřednictvím 

strukturálních fondů se zaměřením na zemědělství a venkov : bakalářská práce. České 

Budějovice : Vysoká škola evropských a regionálních studií, o. p. s., 2008. 60 s. 

Vedoucí bakalářské práce doc. Ing. Růžena Krninská, Csc. 

 

 

 Klíčová slova: Strukturální fondy, operační programy 

 

 

 Práce se zabývá problematikou čerpání dotací prostřednictvím strukturálních 

fondů, které jsou zaměřeny na rozvoj venkova a zemědělství, podává informace             

o  možnostech čerpání finančních prostředků z Evropské unie, podmínkách dotací         

a jakých zemědělských subjektů se týkají. Bakalářská práce zpřehledňuje jednotlivé 

operační programy, jejich zaměření, priority a cíle. 

 

 Praktická část obsahuje charakteristiku a srovnání čerpaných finančních 

prostředků z Evropské unie za předchozí období, zpřehledňuje cíle a již získané 

výsledky z jednotlivých operačních programů. Informuje, do kterých částí České 

republiky bylo přiděleno kolik finančních prostředků za jednotlivá opatření, priority      

a osy operačních programů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 60

9. ABSTRACT 
 

JAKSCHOVÁ, VERONIKA. Drawing of subsidies from the Europian Union through 

structural funds with focused on agriculture and contryside : bachelor thesis. České 

Budějovice : The College of European and Regional Studies, o. p. s., 2008. 60 s.  

Leader of  the bachelor thesis doc. Ing. Růžena Krninská, Csc. 

 

 

 Key words:  structural funds, drawing of subsidies 

 

 

 This thesis deals with drawing of subsidies through structural funds with focus 

on agriculture and countryside. Fathermore it gives information about places where it is 

possible to aply for subsidies from Europian Union and it specifies the terms and 

conditions of the subsidies and subjects which are the subsidies related to. This thesis 

shows and informs about each of the structural fund, their priorities and aims. Practical 

part of the thesis deals with characteristics and comparison of drawing of subsidies from 

Europian Union in the last period. It also shows aims and achieved results from each of 

the structural fund. It gives information about how much and which parts of the Czech 

Republic where the subsidies granted to. It also informs about the priorities and axis of 

the structurals funds. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	začátek BP 15.4.08.pdf
	Veronika BP.pdf



